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Ateńska sówka.
Helleńskie EURO 

(V-IV w. p.n.e.)

                                     

               Sławomir Fałek

•Dekadrachma Ateńska (ok. 467- 465 p.n.e.), CNG Triton XIV, Lot: 124.
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Ateński Akropol. 

Ateny (Αθήνα) - miasto bogini Ateny), były jedną z największych i najpotężniejszych 

polis, obejmującą całą Attykę oraz okoliczne wyspy (Salaminę i inne). Ukształtowaniem terenu - kilka 

niewielkich żyznych równin oddzielonych od siebie pasmami górskimi, liczne zatoki nadające się na 

przystanie, granice biegnące grzbietami górskimi lub morzem - nie różniły się od innych państw 

greckich. W południowej części Attyki występowały złoża srebra i ołowiu, wydobywano marmur, 

ślady wskazują, że również żelazo.

Polis leżało na równinie, w centralnej części Attyki, w odległości ok. 10 km od morza. Z ateńskim 

portem morskim Pireusem połączone było tzw. długimi murami. Ateny były ważnym ośrodkiem 

rzemiosła, a zwłaszcza ceramiki, którą eksportowano poza Helladę. Ustrojem, który wykształcił się w 

attyckiej polis na przełomie VI i V w. p.n.e. była demokracja zwana ateńską. Zapoczątkowały ją 

reformy Klejstenesa, swą klasyczną formę osiągnęła w czasach Peryklesa.

Nad miastem górował architektoniczny cud  - Akropol.  U stóp Akropolu usytuowana była  też Agora 

- ośrodek życia państwowego, polityki i kultury, handlu i rozrywek, pracy i odprężenia dla całego 

miasta w cieniu jej portyków (gr. stoa - długa kryta dachem budowla, od frontu z kolumnadą, od tyłu 

zamknięta ścianą). Pobliskie wzgórza to: Areopag, czyli Wzgórze Aresa. Filopappos z trzema 

szczytami – wzgórzami: Nimf, Muz i Pnyksem.
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• Ateńska Agora w II w. n.e. 

  (The Athenian Agora: results of excavations 

conducted by the. American School 

of Classical Studies at. Athens. Vol. XXVI. 

Pl. 36.) 

W początku IV wieku p.n.e.  

wybudowano budynek w południowo-

wschodnim narożniku Agory ateńskiej, 

obok południowej Stoa I, w którym 

zlokalizowano mennicę.
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Liga Delijska przemieniona w Arche Ateńskie.
Grecy, którzy obronili się przed inwazją perską, utworzyli sojusz pod przywództwem Spartan (wówczas 

dominującej potęgi w świecie greckim) umownie zwany Ligą Grecką. Po klęsce Persów sojusz pozostał 

nienaruszony, a jego celem było ich usunięcie z części terytoriów znajdujących się nadal pod ich 

kontrolą i prowadzenia wojny o wyzwolenie miast przybrzeżnej Azji Mniejszej i sąsiednich wysp, które 

Persowie nadal uważali za swoje. Ale wszystko wkrótce się zmieniło. W dużej mierze dzięki 

skandalicznemu zachowaniu spartańskiego dowódcy Pauzaniasza, Ateńczycy skutecznie 

zakwestionowali przywództwo Sparty i przekształcili sojusz w to, co współcześni historycy nazywają 

Ligą Delijską. Stało się tak dlatego, że początkowo siedziba spotkań państw członkowskich i skarbu 

Ligi znajdowała się na centralnie położonej wyspie Delos, świętej Apolla.

Powstała Liga Delijska, której przywódcą były Ateny sojusz, który Tukidydes nazywa hegemonią, który 

nie narzucał państwom członkowskim władzy prawnej ani politycznej. Jednak szybko, jak wyjaśnia 

(1,96-99), sojusz ten przekształcił się w relację asymetryczną. Ateńczycy porzucili swoją rolę 

przywódców sojuszu Greków z nimi związanych w tradycyjny sposób na rzecz arche - panowania nad 

Grekami, którzy zostali im poddani. Arche w tłumaczeniu jako „imperium” nie jest niewłaściwe, o ile 

zdajemy sobie sprawę, że nie można go łatwo porównać z imperiami posiadającymi struktury 

instytucjonalne, takie jak terytoria formalnie zaanektowane. Brutalne wkraczanie w lokalną autonomię 

w miastach było widoczne i odczuwalne na wiele sposobów, w tym na podstawie przebywających na 

miejscu urzędników ateńskich, obecności garnizonu, a przede wszystkim obowiązek płacenia daniny 

(foros). Ateńczycy, którzy zapewnili urzędników finansowych znanych jako „Skarbnicy Greków” 

(Hellenotamiai). Byli odpowiedzialni za zbieranie, administrowanie i wypłacanie daniny.

Początkowo termin foros był zapewne niewinny i oznaczał dosłownie „wprowadzenie”, jednak nabrał 

jednoznacznych skojarzeń negatywnych, oznaczających podmiotowy status płacących. „Hołd” to 

wymowne tłumaczenie: instytucja foros nawiązywała do perskiej praktyki, w ramach której poddani 

byli zobowiązani do corocznego składania hołdu Wielkiemu Królowi, symbolizującego ich skrajną 

pozycję wobec centrum imperialnego. 
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Ateńskie Arche.

(za Internet Archive 

Book Images).

Imperium Ateńskie, zwane Związkiem Delijskim, około 450 r. p.n.e.

 

Centralizacja znacznych zasobów pieniężnych pod kontrolą Aten doprowadziła do głęboko nierównych stosunków 

władzy, a ponad dwieście miast-państw, wcześniej autonomicznych i wolnych od ingerencji z zewnątrz, znalazło 

się pod kontrolą Aten. Ateny nie przewodziły już wolnym państwom greckim; raczej Ateny rządziły imperium, 

którego głównym celem było wysysanie zasobów z tych miast w celu finansowania jego kampanii.
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Kopalnie srebra w górach Laurion
na południu półwyspu Sunion, to 

stare kopalnie ołowiu i srebra. Wiele 

śladów (studnie, galerie, warsztaty 

powierzchniowe) nadal wyznacza 

krajobraz południowego krańca Attyki , 

między Thorikos a przylądkiem Sunion , 

około 50 kilometrów na południe od 

Aten w Grecji. 

Nikiasz wywodził się z arystokracji, był 

właścicielem tysiąca niewolników, 

których za opłatą wynajmował do pracy 

w kopalniach w Laurion.

 

Przedstawienie wczesnych wyrobisk górniczych.                 Kopalnie  srebra i ołowiu w Laurion (połudiowo-wschodnia Attyka).
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Co zrobić z nadwyżką pozyskanego w górach Laurion kruszcu: 

rozdać obywatelom, czy przeznaczyć na zbrojenia?
Po bitwie maratońskiej, około roku 485 p.n.e. odkryto nowe żyły srebra w górach Laurion, na południu 

Attyki. Przywódca stronnictwa arystokratycznego Arystydes, syn triumfatora spod Maratonu 

Miltiadesa, zaproponował podział dochodów z kopalni srebra (100 talentów srebra rocznie) między 

obywateli (po 10 drachm dla każdego). Przywódca stronnictwa populistycznego, -Temistokles - radził 

zbudować za dochody z dwóch lat flotę wojenną liczącą 200 okrętów (trier - trójrządowców). Projekt 

ten był związany z trwającą wojną z Eginą i rosnącym zagrożeniem ze strony władcy Persji Kserksesa. 

Jego zdanie przeważyło, dzięki czemu Ateny nie pozostały bezbronne wobec późniejszej agresji 

Achemenidów. 

Srebrne monety ateńskie – tetradrachmy  pojawiły się ok. 510 r. (kopalnie w Laurion). Z tetradrachmą 

związane jest pojawienie się pewnego standardu, który zdominował obszar egejski zwłaszcza po 322 r. 

Wcześniej taka standaryzacja srebrnej monety miała zapewnić powodzenie pieniądzowi bitemu 

w Eginie. Serii monet  wybijanych w Eginie o różnej wadze przypisuje się nawet  znaczenie dla rozwoju 

gospodarki opartej na handlu. Były one do ostatniego ćwierćwiecza V w. traktowane  jako 

międzynarodowy środek wymiany. 

•Relief z Akropolu ukazujący wioślarzy (ok. 410 p.n.e.)• Triera (model)
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Mowa Peryklesa o ustroju politycznym Aten w przededniu Wojny Peloponeskiej:

 Nasz ustrój polityczny nie jest naśladownictwem obcych praw, a my sami raczej 

jesteśmy wzorem dla innych niż inni dla nas. Nazywa się ten ustrój demokracją, 

ponieważ opiera się na większości obywateli, a nie na mniejszości. W sporach 

prywatnych każdy obywatel jest równy w obliczu prawa; jeśli zaś chodzi o znaczenie, 

to jednostkę ceni się nie ze względu na jej przynależność do pewnej grupy, lecz ze 

względu na talent osobisty, jakim się wyróżnia; nikomu też, kto jest zdolny służyć 

ojczyźnie, ubóstwo (...) nie przeszkadza w osiągnięciu zaszczytów. W naszym życiu 

państwowym kierujemy się zasadą wolności. (...) Kierując się wyrozumiałością w 

życiu prywatnym, szanujemy prawa w życiu publicznym; jesteśmy posłuszni 

każdoczesnej władzy i prawom, zwłaszcza tym niepisanym, które bronią 

pokrzywdzonych i których przekroczenie przynosi powszechną hańbę".

                    (Tukidydes, Wojna peloponeska, II. 37).

Głowa – fragment  brązowej 

statuy A  z  Riace. V w. p.n.e 

Greek Museo Nazionale 

della Magna Grecia, Reggio 

Calabria, Italy

Popiersie Peryklesa (zm. 

w 429 r. p.n.e.) - kopia 

greckiego oryginału

Uzasadnienie przekształcenia Związku Morskiego w Ateńską Arche.

Pewien Ateńczyk miał rzec:
„Nie zrobiliśmy niczego dziwnego, niczego wbrew ludzkiej naturze, że 

przyjęliśmy ofertę przywództwa i że nie chcemy go teraz oddać”.
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X. Takie więc, jak się zdaje, były postanowienia w ustawodawstwie Solona, sprzyjające rozwojowi 

ludowładztwa. Zniesienie długów zarządził przed ustanowieniem praw, a potem przeprowadził jeszcze 

podwyższenie stopy zarówno miar i wag, jak i monetarnej. Za niego bowiem powiększone zostały miary 

w porównaniu z Fejdonowymi  a mina, która przedtem ważyła 70 drachm, uzupełniona została do 

drachm 100 . Dawną jednostką obiegową była sztuka dwudrachmowa  (stater). 

System wag dostosował do monetarnego, talent liczył więc 63 miny, a 3 miny rozdzielone były na statery 

i inne dalej części. 

       Arystoteles „O ustroju politycznym Aten” (Ἀθηναίων πολιτεία - „Politeja ateńska”): 

Ustrój polityczny Aten. 
Ustawodawstwo Solona zmieniająca standard wagowy monet.
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Ajschylos, dramat Persowie to apoteoza potęgi Aten:
 (...)

ATOSSA (żona Dariusza i matka Kserksesa):

 W jakiej ziemi, w jakiej stronie ten ateński gród stoi?

PRZODOWNIK CHÓRU.

 Tam, na zachód, gdzie z swym światłem władca słońce się zapada

ATOSSA:

 Więc na gród ten z ręki syna ma ostatnia spaść zagłada?

PRZODOWNIK CHÓRU:

 Tak, i wówczas całą Hellas król pod jarzmo swe nakłoni.

ATOSSA:

 A czy dosyć tam jest wojska i morderczej dosyć broni?

PRZODOWNIK CHÓRU.

 Tyle wojska, że niejednych klęsk doznali nasi Medzi.

ATOSSA.

 Cóż tam więcej? Są bogactwa, czy się pusty dom ich biedzi?

PRZODOWNIK CHÓRU.

 Mają srebra zdrój obfity, skarbcem on całego kraju.

ATOSSA.

 Czy do bełtów łuk napinać jest w wojennym ich zwyczaju?

PRZODOWNIK CHÓRU.

 Nie! oszczepy dzierżą długie, poruczając pierś pawężom.

ATOSSA.

 Któż na Judu czele stoi? Któż przewodzi zbrojnym mężom?

PRZODOWNIK CHÓRU.

 Nie poddani są nikomu i nikomu też nie służą.

ATOSSA.

 Jakże stawiać mogą czoło, gdy wróg na nich spadnie burzą?

PRZODOWNIK CHÓRU.

 Toć doszczętnie wytępili Darejową młodzież piękną.
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już niedługo zacisnąć się wokół 

Peloponezu.  Z wywodów tych wypływał 

wniosek – należało natychmiast udzielić 

Sycylijczykom pomocy.  W przeciwnym 

razie żołnierz ateński stanie wkrótce u wrót 

Sparty. Nie można wszakże było 

poprzestać na akcji zbrojnej na zachodzie. 

Sprawą najwyższej wagi stało się 

wszczęcie działań w Grecji, związanie 

części sił ateńskich poprzez 

ufortyfikowanie Dekelei w Attyce, co 

pozbawiłoby Ateny wielu dochodów 

(ocięcie kopalnie srebra w Laurion), a 

także osłabiłoby ich pozycję wobec 

sprzymierzeńców. W wyniku zagłady floty 

od Aigospotamoi  (407 r.) Ateny zostały 

ostatecznie pokonane w 404 r. p.n.e. miała 

• Imperium ateńskie w roku 431 r. p.n.e., 

 w przededniu wojny peloponeskiej.

Wojna peloponeska (431–404 p.n.e.) między Atenami i wspierającym je Ateńskim 

Związkiem Morskim a Spartą i Związkiem Peloponeskim. Powodem wojny była rywalizacja dwóch 

największych potęg greckich o hegemonię nad całą Grecją. Już pierwszy okres był niepomyślny dla Aten. 

Spartanie złupili Attykę. W Atenach, gdzie schronili się mieszkańcy Attyki, wybuchła groźna zaraza, której 

ofiarą padł Perykles. Po jego śmierci do głosu doszli przywódcy radykalnej grupy demokratów: 

najpierw Kleon, a następnie Hyperbolos. Sukcesem Aten było utrzymanie twierdzy Pylos i zdobycie wyspy 

Sfakterii, broniącej wstępu do Zatoki Pylońskiej. Okres 421–415 p.n.e.  to tzw. okres zbrojnego pokoju . W 413 

r. nastąpiło wznowienie Wojny Peloponeskiej. Alkibiades umiejętnie straszył Spartan wizją ateńskiego 

imperializmu. W razie dalszej ich bezczynności śmiertelna pętla miała 
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Od 478 r. p.n.e. Ateny organizują Ligę Delijską, pomimo małej mocy swych sił lądowych, 

które wynoszą zaledwie 9000 hoplitów ze względu na nieistnienie stałej armii, z 

wyjątkiem Efebów.

Siła militarna Aten jest więc przede wszystkim morska: mówi się o talassokracji, od czasu 

zbudowania największej floty trier tamtych czasów przez Temistoklesa w 483 av. AD . Ten 

lekki okręt wojenny ma trzy rzędy wioślarzy, dzięki czemu manewrowanie nim jest szybkie i 

łatwe nawet bez wiatru. Na froncie znajduje się spiżowa ostroga , przeznaczona do 

zatapiania wrogich okrętów, taktyka stosowana podczas bitew morskich polega więc na 

zmiażdżeniu przeciwnika pod numerem, nie dając mu możliwości reakcji zorganizowanym 

kontratakiem.

Jednak ze względu na swoją lekkość triera nie trzyma dobrze morza w przypadku sztormów, 

które na Morzu Egejskim są częste w sierpniu i wrześniu. W związku z tym okręt ten nie jest 

przeznaczony do przebywania na pełnym morzu, manewry nie przekraczają jednego dnia. 

Ponadto okręt szybko ulega starzeniu i po kilku latach gnije, pomimo zastosowania 

niezwykle drogiej, odpornej na gnicie jodły macedońskiej i sosny czarnej. Sama płótno na 

żagle sprowadzane jest z Egiptu , budowanie armady statków z importowanych materiałów 

jest niebotycznie drogie.

Finansowanie opierało się początkowo na dużych możliwościach monetarnych miasta dzięki 

depozytowi kopalni Laurion. Od 483 r. miasto posiadało 200 talentów srebra (5.200 kg ) 

bardzo dobrego - bo czystego na poziomie 99% - kruszcu. Sojusznicy podjęli również 

znaczny wysiłek finansowy, aby zapewnić sobie optymalną ochronę Ateńczyków, nie mogąc 

sami nadzorować masowej produkcji tego typu okrętów.
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Ateńskie „monety herbowe” (545-515/510r. p.n.e.) 

„Wappenmünzen” („pieniądz herbowy”) to niemiecki termin używany do opisania 

najwcześniejszych monet Aten.  Są to srebrne monety bite w Atenach w okresie około  545 - 

510 p.n.e.; przeważnie didrachmy, a w ostatnich fazach także tetradrachmy. Wszystkie 

znaleziska tego typu monet skupiają się w Attyce lub w jej okolicach. Prawdopodobnie 

krążyły w tym rejonie, a frakcje znaleziono jedynie w Attyce. Wappenmünzen mają tę 

samą numizmatyczną stopę, ten sam materiał i ukośnie podzielony kwadrat incusum na 

rewersie.

Najbardziej oczywistym podobieństwem jest sporadyczne użycie tej samej matrycy rewersu 

w połączeniu z różnymi matrycami awersu. Prowadzi to do wniosku, że monety bito w 

jednej, centralnej mennicy. Produkowane w małych ilościach, niektóre z tych monet są 

znane tylko z kilku matryc. Głównym nominałem była didrachma lub stater o wadze około 

8,6 grama. Wyemitowano także drachmy (4,3 grama), obole (0,7 grama) i 

małe hemiobole (0,3 grama). Istnieje około 14 różnych projektów, żaden nie ma 

inskrypcji. Możliwe, że projekty zmieniano co roku. 

Zgodnie z politycznym znaczeniem miasta, ateńskie pieniądze stały się w czasach 

klasycznych najbardziej znaną walutą w świecie greckim. W przeciwieństwie do innych 

mennic, nie ograniczały się one do efektownego motywu awersu, ale pozwalały na 

umieszczenie szeregu wizerunków, m.in. amfory, astragalu, konia, koła wozu, triskelis czy 

bydlęcej głowy.

Hippiasz nakazał wycofanie starszych monet ateńskich i narzucił procedurę  ich wymiany na 

nowe typy monet (Pseudo-Arystoteles, Oikonomos, 1347a).
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   „Wappenmünzen” (ciąg dalszy):

Często te obrazy, takie jak triskeles, są otoczone okrągłą linią. Motywy te zdobią także 

symbole tarcz ateńskich wojowników na wazach attyckich. Dlatego uważano, że wizerunki są 

herbami czołowych ateńskich rodów, w imieniu których bito monety. W badaniach monetom 

nadano nazwę „monety herbowe”, obowiązująca do dziś ale nie akceptowaną już. Zwrócono 

uwagę, że monety musiały zostać wyprodukowane w jednej centralnej mennicy, ponieważ 

poza jednolitą techniką wykonania i wspólną podstawą monety, kilka różnych motywów 

awersu łączy także ten sam stempel rewersu. Eliminuje to przynajmniej pomysł różnych 

prywatnych mennic.

Jednakże różnorodność obrazów wymaga wyjaśnienia. Atena ze swoimi atrybutami oraz 

igrzyska panatenajskie oferują szerokie spektrum obrazów, do których pasują motywy 

monet. Triskelis i bydlęca czaszka kojarzą się z zawodami biegowymi. Gorgoneion na nieco 

późniejszej tetradrachmie jest atrybutem Ateny. Jednakże w tym kontekście nie ma 

wiarygodnego wyjaśnienia obecności głowy lwa na rewersie tej monety, zatem wydaje się, że 

pytania dotyczące wczesnych wizerunków Aten nie zostały ostatecznie udzielone. Wczesne 

monety oczywiście nie były produkowane w dużych ilościach i zasadniczo ograniczały się do 

Attyki w obiegu monet, chociaż Ateny miały szeroko sprzedawany przedmiot eksportowy w 

postaci ceramiki czarnofigurowej. Różnorodność wizerunków mogła być jednym z powodów, 

dla których wczesne ateńskie pieniądze nie cieszyły się popularnością wśród odbiorców ze 

względu na brak łatwego rozpoznawania.
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 „Wappenmünzen” (ciąg dalszy):

Ważne znalezisko z przylądka Sounion ma szczególne znaczenie w przeglądzie pobocznych 

aspektów serii Wappenmünzen: Okryto stempel do monet z brązu (typ rewersu: incusum), 

który został znaleziony w depozycie świątyni Posejdona w 1907 roku. Wspomniana punca z 

VI w. zlokalizowana została w kontekście datowanym także przed zniszczeniem świątyni 

przez Persów w roku 480 p.n.e.

Sądząc po wymiarach matrycy, ten specyficzny rewersowy stempel był prawdopodobnie 

stosowany do wybijania drachm. Odkrycie tego rzadkiego przedmiotu rodzi krytyczne i 

trudne pytania dotyczące jego ukrycia (wotum czy pochówek na przechowaniu?), a także 

tego, kto był odpowiedzialny za produkcję monet. Nie można wykluczyć, że do końca VI 

wieku p.n.e. moneta ateńska znajdowała się w rękach pojedynczych osób (potężnych i 

bogatych rodzin), natomiast początkowo bicie monet mogło odbywać się poza miastem, a 

dokładniej w obszarze, gdzie pobliskie kopalnie srebra w Laurion – także będące w rękach 

prywatnych – ułatwiły produkcję. Analizy chemiczne wykazały, że metal szlachetny z 

Wappenmünzen wydaje się mieć inne pochodzenie niż późniejsze monety ateńskie. 

Głównym źródłem tego metalu była Tracja, gdyż udokumentowano, że Pizystrat 

(Peisistratos) dochodząc do władzy po raz trzeci (w 546 p.n.e.), korzystał z lokalnych 

zasobów, ale także z kopalń w rejonie Strymonu, którego część znajdowała się pod jego 

kontrolą (Herodot, 1,64).  

Pod koniec ery Pizystratów, na Wappenmüntzen zostały wprowadzone przestawienia 

Gorgonejonu, zarówno na tetradrachmy, jak i didrachmy.

Zmiana ikonograficzna, która nastąpiła w przedostatnim lub (według niektórych uczonych) 

w ostatniej dekadzie VI wieku p.n.e. wyznacza koniec produkcji monet tego typu.
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 „Wappenmünzen” (ciąg dalszy):

Ważne znalezisko z przylądka Sounion ma szczególne znaczenie w przeglądzie pobocznych 

aspektów serii Wappenmünzen: Okryto stempel do monet z brązu (typ rewersu: incusum), 

który został znaleziony w depozycie świątyni Posejdona w 1907 roku. Wspomniana punca z 

VI w. zlokalizowana została w kontekście datowanym także przed zniszczeniem świątyni 

przez Persów w roku 480 p.n.e.

Sądząc po wymiarach matrycy, ten specyficzny rewersowy stempel był prawdopodobnie 

stosowany do wybijania drachm. Odkrycie tego rzadkiego przedmiotu rodzi krytyczne i 

trudne pytania dotyczące jego ukrycia (wotum czy pochówek na przechowaniu?), a także 

tego, kto był odpowiedzialny za produkcję monet. Nie można wykluczyć, że do końca VI 

wieku p.n.e. moneta ateńska znajdowała się w rękach pojedynczych osób (potężnych i 

bogatych rodzin), natomiast początkowo bicie monet mogło odbywać się poza miastem, a 

dokładniej w obszarze, gdzie pobliskie kopalnie srebra w Laurion – także będące w rękach 

prywatnych – ułatwiły produkcję. Analizy chemiczne wykazały, że metal szlachetny z 

Wappenmünzen wydaje się mieć inne pochodzenie niż późniejsze monety ateńskie. 

Głównym źródłem tego metalu była Tracja, gdyż udokumentowano, że Pizystrat 

(Peisistratos) dochodząc do władzy po raz trzeci (w 546 p.n.e.), korzystał z lokalnych 

zasobów, ale także z kopalń w rejonie Strymonu, którego część znajdowała się pod jego 

kontrolą (Herodot, 1,64).  

Pod koniec ery Pizystratów, na Wappenmüntzen zostały wprowadzone przestawienia 

Gorgonejonu, zarówno na tetradrachmy, jak i didrachmy.

Zmiana ikonograficzna, która nastąpiła w przedostatnim lub (według niektórych uczonych) 

w ostatniej dekadzie VI wieku p.n.e. wyznacza koniec produkcji monet tego typu.
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Ateńskie monety herbowe (zakończenie):

 
Znane są trzy typy awersów Wappenmünzen z elektronu  przedstawiające byki, koła i 

sowy. Typy byków i kół mają taki sam czterostronny kwadrat incuse, charakterystyczny 

dla innych Wappenmünzen, ale typ sowy ma kontrowersyjnie interpretowany rewers 

(prawdopodobnie monogram alfa, delta lub alfa-tau), który nie jest charakterystyczny dla 

żadnej innej archaicznej monety greckiej. Monety sowy z elektrum, których znanych jest 

osiem egzemplarzy, zostały opisane jako możliwe XIX-wieczne fałszerstwa.

• Attyka, Ateny. Około 545-525/15 p.n.e. AR Didrachm (20,5 mm, 8,35 

g). typu „Wappenmünzen”. Chrząszcz skarabeusz / Czterostronny 

kwadrat kałamarza, podzielony po przekątnej. Seltman Grupa B, 20 

var. (A14/P– [niewymieniona wersja wyd.]) = Svoronos, Monnaies, pl. 1, 

38 = Traité I 1112 = Weber 3420 = Kolekcja Photiades Pacha 

(Hoffmann, 19 maja 1890), partia 495; HGC 4, 1612. CNG  Auk. 105 

Lot 102.

• ATTICA. Ateny. Około 545-525/15 p.n.e. AR Obol (8 mm, 0,69 g), z tzw. 

serii Wappenmünzen. Chrząszcz skarabeusz. Ks. Kwadrat kwadratowy 

podzielony po przekątnej. HGC 4, 1649. Seltman pl. IV, μ. Svoronos 

pl. Ja, 39-40. Nomos  Auk. 26 Lot  328.
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• Attyka. Ateny. Około 545-525/15 p.n.e. AR Obol (8 mm, 0,54 g), z tzw. serii 

Wappenmünzen. Amfora z nagrodą panatenajską. Ks. Quadratum  incusum 

podzielony po przekątnej. BMC Kreta s. . 91, 23 i pl. xxi, 12. HGC 4, 1651. 

Seltman, Ateny, pl. IV, κ. Bardzo rzadkie. Nomos  Auc. 30 Lot 1164. 

•  Attyka, Ateny. Około 545-520 p.n.e. AR Drachm (4,27 

g). „Wappenmünzen”. Koło czteroramienne / kwadrat Incuse, podzielone 

po przekątnej. Svoronos 59; SNG Kopenhaga 5; Rosa 1562; Rosen 185. 

CNG Auk. Triton V Lot 1361.

• Attyka, Ateny. Około 515-510 p.n.e. AR Obol (7,5 mm, 0,66 g) typu 

„Wappenmünzen”. Aw.: Koło z czterema szprychami.

 Rew.:  Nieregularny czworokątny kwadrat. Seltman pl. IV, 

ν; Svoronos, Monnaies , pl. 1, 60–1; HGC 4, 1653; SNG Kopenhaga 

9; Dewing 1568. Tryton XXIII Lot. 250. Tryton XXIII  Lot 250. 

• Attyka. Ateny. Około 545-525/15 p.n.e. AR Hemiobol  (6 mm, 0,32 g), 

„Wappenmünzen” Granat. Ks. Czterostronny kwadrat, podzielony po 

przekątnej. HGC 4, 1670. Seltman pl. IV, ζζ. Svoronos pl. Ja, 44. Nomos 

Auction 26 Lot 329.

Ateńskie monety herbowe (ciąg dalszy): 
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• Attyka, Ateny (545-515 p.n.e.). AR Drachma „Wappenmunzen” Zad konia 

zwrócony w prawo, wokół liniowy okrąg. Quadratum incusum.

 Svoronos 26-28. Nicolet-Pierre RN 1983, pl. V, 17,13 mm. 4,04 g. 

• Attyka. Ateny. Ok. 545-515 p.n.e. AR Drachma „Wappenmunzen” (14 

mm, 4,21 g). Zad konia stojący w prawo, w obrębie liniowego 

okręgu/czterostronnego kwadratu. Svoronos, Ateny, pl. 1, 26-28. Seltman, 

pl. IV, ζ. Heritage Auctions Auc. 3021 Lot 21190

• Attyka, Ateny 550/520 p.n.e. AR Didrachma ,8,20g. Bucranion // Incusum 

podzielony na cztery trójkątami.

Seltman por. 69 f. (inny rewers stempla); Svoronos por. Tf. I, 35 f; Hopper 

s. 27, f.2

• Attyka. Ateny. Około 545-525/15 p.n.e. AR Obol (8 mm, 0,58 g), z tzw. 

serii Wappenmünzen  Aw.: Głowa byka zwrócona w stronę. Rew.: 

Nieregularny kwadrat incusum. HGC 4, 1652. Svoronos pl. 1, 45. Nomos 

Aukcja 26. 

 

Ateńskie monety herbowe (ciąg dalszy): 
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• Attyka, Ateny, AR Didrachma 540  – 520 r.  p.n.e.. 8,02 g 17 mm.

 Triskeles, Quadratum incusum podzielony po przekątnej. American 

Numismatic Society

• Attyka, Ateny (ok. 545-515 p.n.e.), AR Didrachma, 8,29 g. Aw.: Sowa 

stojąca po lewej stronie, z głową zwróconą ku górze, z piórami 

oznaczonymi granulkami, w okrągłej ramce. Ks. Podzielony po przekątnej 

kwadrat incuse (Svoronos, pl. I, 7 (ta moneta, Berlin); Seltman 71a 

(A48/P56), pl. III (ta moneta); Jameson 2078 (ta moneta); RJ Hopper, 

„Observations on Wappenmünzen”, Eseje do Robinsona s. 32, 71a, pl. 5 (ta 

moneta), Kraay – Hirmer pl. 114, 346) Kolekcja monet starożytnych Grecji 

Prospero.The New York Sale eAuc. XXVII  LOT  365.

• Monety herbowe . AR Didrachma  z motywem Gorgoneion, ok. 545-525 

p.n.e.

• Attyka, Ateny (ok. 525 p.n.e.), AR Tetradrachma, 17,26 g,. Z widokiem na 

Gorgoneion. Wielebny Czoło pantery i łapy skierowane w stronę; w obrębie 

kwadratu incuse (Seltman 319-322; Asyut 260; Boston 1023; Jameson 

1170). Dobrze uderzony na szerokim flanie, wspaniały styl, stare brzmienie 

obudowy, dobry, bardzo piękny i bardzo rzadki, 

fantastyczny przykład. Zakupiony prywatnie w 1987 r. Tetradrachma ta 

pochodzi z końca okresu bicia monet „Wappenmünzen”, tuż przed 

wprowadzeniem do użytku tetradrachm „sowa”

Ateńskie monety herbowe (ciąg dalszy): 
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•  Attyka. Ateny. AR Obol (około 515-510 p.n.e.). typu „Wappenmünzen”. 

 Aw.: Gorgoneion. Rw.: Kwadrat czteroczęściowy, podzielony po przekątnej.

Seltman pl. IV, υ; SNG Kopenhaga 13; SNG Monachium 19-24; HGC 4, 1655. 

0,57 g  8 mm. Numizmatik Naumann Aukcja 41

Ateńskie monety herbowe (zakończenie): 

Pojawienie się kombinacji: głowy Ateny (partenos) / sowy (glaukos) stanowi punkt 

zwrotny i miało dominować na monetach ateńskich aż do drugiej połowy I wieku p.n.e.

Według jednej z teorii wprowadzenie nowej serii monet wiąże się z Hippiaszem, synem 

Pizystrata, na co wskazuje wspomniana wcześniej zmiana typów monet. Odniesienie to 

mogłoby jednak oznaczać jedynie innowację polegającą na zilustrowaniu późniejszych 

rewersów z Wappenmünzen.

Za bardziej prawdopodobne można uznać, że ateńskie sówki pojawiły się po wypędzeniu 

Hippiasza (510 p.n.e.) i ustanowieniu demokracji, po reformach Klejstenesa (508/7 p.n.e.).

Ateńskie „sówki” (515/510 r. – 164 r. p.n.e.)
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Ateńskie „sówki” (515/510 r. – 164 r. p.n.e.) (ciąg dalszy)

Ateńskie sówki to grube, ciężkie, srebrne monety z wysokim reliefem, wybijane począwszy od 510 r. 

p.n.e. były prawdopodobnie najbardziej znaną  ze wszystkich monet. 

Tetradrachma z Ateną na awersie i przedstawieniem sowy na rewersie były pierwszą powszechnie 

używaną monetą międzynarodową. Przedstawienia pozostały  praktycznie niezmienione, przez  kilka 

stuleci pomimo wielkich zmian w sztuce greckiej.

Sowa jest atrybutem Ateny. Według mitologii Atena czasami przybierała postać swojej sowy.  Gatunek sowy 

przedstawiony na sówkach ateńskich to Athena Noctua, zwana także Małą Sową lub Sową Minerwą. Mają od 15 do 

20 cm i ważąc od 78 do 140 gram i występują od Morza Śródziemnego po Skandynawię. Sowa wtedy, tak jak 

dzisiaj, była symbolem mądrości.

Srebro Laurion  słynęło z wysokiej jakości.  Sowy mają na ogół bardzo wysoką zawartość srebra, a 

mniejszą zawartość miedzi (oraz złota), w porównaniu z emisjami srebrnymi innych polis, które 

zazwyczaj miały wyższy poziom takich zanieczyszczeń w wyniku niższej zawartości srebra w rudzie. 

Dzięki spenetrowaniu głębiej położonych bogatych złóż srebra odkrytych w Laurion w Attyce w 483 

roku p.n.e. możliwa była obfitsza emisja „ sowich” tetradrachm ateńskich. 

Zmiany polityczne spowodowane wojnami Greków z Persami na czoło świata greckiego wysunęły 

Ateny. To znaczenie polityczne, wsparte rozwojem gospodarki, spowodowało, że monety tego ośrodka 

znajdowane są w skarbach na terenach Azji  i północnej Afryki.  Najdalej na wschód znaleziska 

ateńskich sówek odnotowano w Afganistanie. 

Obok tetradrachm z sową, poza Attykę - na Wschód  i Południe - wędrowały również dekadrachmy.  

W znalezionym  ok. 1984 r. prawdopodobnie w południowej Anatolii  tzw. „skarbie dekadrachm”  

datowanym na ok. 450 r. p.n.e. , wśród ponad 1700 monet srebrnych z Grecji właściwej, Wysp 

Egejskich i Azji Mniejszej odkryto 187 monet ateńskich, w tym 14 dekadrachm.

„Sowy z Laurion, których każdy sędzia pragnie ponad wszystko, nigdy nie będą ci brakować; zobaczysz, jak 

wracają  z tobą, budują gniazda w twoich workach z pieniędzmi i składają monety.”                 

                 (Arystofanes Ptaki 1105-1109).
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Pierwsze sówki wykonano w stylu archaicznym, delikatny uśmiech na twarzy Ateny, oko 

ukazane  na wprost, włosy w postaci falistych linii. Etnikon ΑΘΕ(ναιων) w dopełniaczu liczby mnogiej, 

w znaczeniu (moneta) Ateńczyków, umieszczano na rewersie z prawej strony, początkowo wzdłuż  

korpusu sowy, a po 480 r. równolegle do krawędzi quadratum incusum. Skala produkcji była masowa, 

zarejestrowano ponad 500 stempli.  

W 480 r. produkcję okresowo przerwano w związku z zajęciem polis przez Kserksesa. Przywrócenie  

emisji nastąpiło w 478 r. po powrocie pracowników mennicy z wojny. Około 475 r. pojawiają się nowe 

elementy - wieniec laurowy, symbol zwycięstwa łączony z bitwą pod Maratonem 490 r., Salaminą 480 r., 

Platejami 479 r. (?) – najpierw cztery liście, później wieniec o trzech liściach. 

Krążki monet najpierw grube i wyraźnie mniejsze niż stemple stają się z czasem nieco cieńsze i szersze. 

Styl jest bardziej surowy, z okiem dalej ukazanym na wprost. Zaczyna zanikać uśmiech z twarzy bogini. 

Obok sowy pojawia się za to półksiężyc jako powiązany z kultem Ateny. Do roku 404 , ostatecznej 

klęski Aten w wojnie toczonej ze Spartą i jej sprzymierzeńcami styl nie zmienia się. Przyczyną jest chęć 

zachowania popytu runku na kolejne emisje, ich  rozpoznawalność. Sówki trafiają na rynku Związku 

Morskiego, czasami wprowadzane siłą poprzez zakaz emisji własnych. Co charakterystyczne, zakazy 

hehgemona nie dotyczyły emisji elektronowych ze względu na ich specyfikę i przeznaczenie – handel 

zbożem w regionie Morza Czarnego. Gdzieś około roku 467 wyemitowano prestiżową emisję 

dekadrachm, na których tradycyjnie zaprezentowano głowę Ateny w wieńcu laurowym o trzech liściach, 

z kolczykiem w uchu w postaci wieloczęściowej zawieszki. Na rewersie sowa na wprost ukazana z 

rozpostartymi skrzydłami.
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Attyka, Ateny. Około 510-500/490 p.n.e. AR 

Tetradrachma (26 mm, 16,98 g).

Attyka, Ateny Około 500/490-485/0 r. AR 

Tetradrachma (22mm, 16.60 g).

Attyka, Ateny Około 454-404 BC. 

AR Tetradrachma (25.5mm, 17.21 g)

Attyka, Atheny Około Ateny NAC Auk. 140 

L/Tetradrachm około 465, AR 24 mm, 17,12 g.

Attyka, Ateny Około 454-404 BC. 

AR Tetradrachma (25.5mm, 17.21 g)

Attyka, Ateny  Około 350-294 r. p.n.e. 

AR Tetradrachma  (17,16 g).

Sekwencja zmian stylu przedstawienia na „ateńskich sówkach”. 

Attyka, Ateny około 165-149/8 p.n.e . Nowy styl, 

AR Tetradrachma  (17,16 g)

Stary styl:  Styl archaiczny (późnego archaizmu): Styl przejściowy:  

Styl wczesno-klasyczny (surowy):  Styl  późno-klasyczny: 

Styl wczeso-hellenistyczny :          Nowy styl: (hellenistyczny):

Attyka, Atheny Około 465/2-454. AR 

Tetradrachma (24mm, 17.16 g)

Ateny. Około 229-168/5 p.n.e.

AR Tetradrachma  (17,22 g).



Nominały drachmy srebrnej 

(Standard attycko-eubejski)

Nomiał Wartość Waga

Dekadrachma 10 drachm 43,00 gramy

Tetradrachma 4 drachmy 17.20 gram

Didrachma 2 drachmy 8.60 gram

Drachma 6 oboli 4.30 gram

Tetrobol 4 oboli 2.85 gram

Triobol (hemidrachma) 3 oboli 2.15 gram

Diobol 2 oboli 1.43 gram

Obol 4 tetartemoriony 0.72 gram

Tritartemorion 3 tetartemoriony 0.54 gram

Hemiobol 2 tetartemoriony 0.36 gram

Trihemitetartemorion 1+1⁄2 tetartemoriona 0.27 gram

Tetartemorion 1⁄4 obol 0.18 gram

Hemitetartemorion 1⁄2 tetartemorion 0.09 gram

System monetarny attycki:

1 talent = 60 min = 1500 AR tetradrachm 

   6000 AR drachm = 36000 AR oboli

1 mina = 100 AR drachm = 600 AR oboli

1 AR drachma = 6 oboli,

1 AR obol       = 6 AE chalkus 

1 AE chalkus  = 2 AE leptony.

           (po 350 r. p.n.e.)

Ateński srebrny talent odpowiadał 

wadze 26,2 kg.

Złote emisje kryzysowe (wg Gardnera) 

AV drachma        = AR 12 drachm,

AV hemirachma  = AR 6 drachm; 

AV 1/3 drachmy  = AR 4 drachm

AV 1/6 drachmy  = AR 2 drachm.
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•Attyka, Ateny. Około 500/490-485/0 p.n.e. AR Tetradrachma (19,5 mm, 

17,69 g, 6 godz.). Głowa Ateny w prawo, w hełmie  attyckim z czubkiem i 

kolczykiem , włosy ułożone w cienkie rzędy loków / Sowa stojąca w prawo, 

głową zwróconą w stronę; gałązka oliwna po lewej stronie, [A]-ΘE po 

prawej; wszystko w obrębie kwadratu incuseum.

Seltman Group G HGC 4, 1590; Grupa Asyut IV, 268-394; SNG 

Kopenhaga 19. Triton XXIV Lot Lot: 514.

•Attyka, Ateny. Około 510-500/490 p.n.e. AR Hemidrachma (12 mm, 2,09 

g).  Aw.: Głowa Ateny w prawo, w hełmie attyckim ozdobionym małą 

spiralą na czaszy, okrągłym kolczyku i naszyjniku z pereł . 

 Rew.: Głowa Ateny Ergane  w prawo; AΘ[E] po lewej stronie, oliwka po 

prawej; wszystko w obrębie kwadratu incusum. Grupa Seltmana L, 

pl. XXII, ω; Svoronos, Monnaies , pl. 7, 30–4; HGC 4, 1638; Dewing 

1573. Triton XXIV Lot: 513.

•Attyka, Ateny. Około 510-500/490 p.n.e. AR Tetradrachma (26 mm, 16,98 

g).  Aw.: Głowa Ateny w prawo, w czubatym hełmie attyckim ozdobionym 

małą spiralą na czaszy i okrągłym kolczyku Rew.: Sowa stojąca w prawo, 

głową zwróconą w stronę; gałązka oliwna po lewej stronie, AΘE po 

prawej; wszystko w obrębie kwadratu incusum.  Seltman Group L  

(matryce A214–5); Svoronos, Monnaies , pl. 8, 8–13; HGC 4, 1589. Tryton 

XXIII Lot 252.

•  Attyka – Ateny. AR Tetradrachma (ok. 465 p.n.e.)  Maison Palombo Auc. 

17 Lot  10. 

 Styl „przejściowy” -  przełom lat 70. do 450. p.n.e., nad sową  mały  półksiężyc, co może 

nawiązywać do zwycięskiej bitwy pod Salaminą w 490 r. p.n.e. (stoczonej w ostatnim 

kwadra księżyca).

Wczesne „sówki”:
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Dekadrachma – 10 drachm:

• Ateny (ok. 467-465 p.n.e.), Ag Dekadrachma 42,56g,. Głowa Ateny zwrócona w 

prawo, w hełmie attyckim z grzebieniem ozdobionym trzema liśćmi oliwnymi i 

palmetą, w kolczyku i naszyjniku. Rew.: A-Θ-E, sowa stojąca zwrócona twarzą do 

rozpostartych skrzydeł, gałązka oliwna z dwoma liśćmi i owocami u góry po lewej 

stronie, całość w obrębie kałamarza (W. Fischer-Bossert, The Athenian Decadrachm, 

19c (O10 /R19) 

 Możliwe, że zwycięstwo w bitwie nad rzeką Eurymedon w 467 r. p.n.e. zapewniło 

dostępność srebra do produkcji tej emisji. Niezależnie od intencji emisji ateńskich 

dekadrachm są one majestatycznym symbolem rozszerzającej się ateńskiej potęgi 

militarnej jako przywódcay Ligi Delijskiej przeciwko Persji.

Tetradrachma – 4 drachmy:

• Attyka,  Ateny. Około 454-404 p.n.e. AR Tetradrachma (25,5 mm, 17,21 g, 11 

godz.). Głowa Ateny po prawej, z przednim okiem, w kolczykach, naszyjniku i 

czubatym hełmie attyckim ozdobionym trzema liśćmi oliwnymi nad wizjerem i 

spiralną palmetą na czaszy / Sowa stojąca w prawo, głową zwróconą; gałązka oliwna 

i półksiężyc po lewej stronie, AΘE po prawej; wszystko w obrębie kwadratu 

incuse. Kroll 8; HGC 4, 1597; SNG Kopenhaga 31; SNG Monachium 49; Rosa 1611

 –22. Tryton XXIII 261. 

Didrachma – 2 drachmy:

• Attyka, Ateny. Około 467-465 p.n.e. Didrachm (srebro, 17,5 mm, 8,48 g, 9 godz.). Po 

prawej stronie głowa Ateny w hełmie attyckim z grzebieńem, ozdobionym trzema 

liśćmi oliwnymi i palmetą, kolczykiem w kształcie krążka i naszyjnikiem z pereł. Ks. 

ΑΘΕ Sowa stojąca w prawo, z małym, trójramiennym ogonem, łapami złączonymi i 

głową zwróconą ku sobie; z tyłu spray oliwny; wszystko w płytkim kwadracie 

incuse. Seltmana 461 (A312/P395). Grupa Starra II.C, 73 (O65/R68). Svoronos pl. 8, 

25.

Drachma :

• Attyka, ATENY AR drachma, około 470/468 p.n.e PNE; 4,21 g. Głowa Ateny r. z 

hełmem attyckim. Rew.  W incusum: sowa w prawo, gałązka oliwna z tyłu. Sztywne 50

Nominały: drachma i jej wielokrotności:



28

Nominały: obol i jego wielokrotności:

Tetrobol - 4 obole: 

• Attyka, Ateny. Około 280–220 r. p.n.e. AR Tetrobol (13,5 mm, 2,72 g, 9 

godz.). Głowa Ateny w hełmie prawa, z okiem profilowanym. Rew.: Dwie sowy, 

stojące odpowiednio w trzech czwartych w lewo i w prawo, obie z głową 

zwróconą. Kroll  29; HGC 4, 1637.Hemidrachma – Triobol – 3 obole: 

Triobol (Hemidrachma) – 3 obole:

• Attyka. Ateny, AR Hemidrachma (Triobol), 448 - 415. 

 Aw.: Głowa Ateny z hełmem attyckim w prawą stronę, czasza  hełmu ozdobiona 

wieńcem laurowym i kwiatem lotosu. Rew.: E-Θ. Rew.: Sowa stojąca na wprost, 

otoczona dwiema gałązkami oliwnymi. SNG. 46; Svoronos Talerz 13, 30. 2,08g. 

 Numizmatyk Lanz  Auk. 151 Lot 403.

Diobol – 2 obole:

• Attyka, Ateny. Około 390-295 r. p.n.e. AR Diobol 1,41 g. Głowa Ateny r. w 

hełmie attyckim. Rew,: Sowa z dwoma korpusami.

Trihemiobol  - 1 ½ obola:

• Attyka, Ateny. Około 449-404 p.n.e. AR Trihemiobol (10mm, 1,04 g). Głowa 

Ateny w hełmie Rew.: Sowa stojąca na wprost,

 z rozpostartymi skrzydłami; gałązka oliwna powyżej; wszystko w okrągłym 

incussie. Kroll -; SNG Kopenhaga 50-52; SNG Monachium 74-76. CNG 773939.

Obol :

• Attyka. Ateny. C. 500-480 p.n.e. Obol, 0,76 g. (H).

 Aw.: Głowa Ateny zwrócona w prawo, w hełmie attyckim z grzebieńem.

 Rew.: ΑΘΕ Sowa stojąca w prawo, z głową skierowaną do przodu. W lewym 

górnym polu gałązka oliwna. Wszystko w obrębie placu Incuse. SNG Lockett 

1832. SNG Monachium 38. Gemini, LLC, Auction VII, Lot 350. 
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Obol:

•Attyka. Ateny. Około 393-355 p.n.e. Obol (srebro, 8 mm, 0,58 g, 11 

godz.). Głowa Ateny z profilowanym okiem zwróconym w prawo, w hełmie 

attyckim z piórouszem ozdobionym trzema liśćmi oliwnymi i palmetą, 

okrągłymi kolczykami i naszyjnikiem z pereł. Rev. A-Θ-E cztery półksiężyce 

tworzące kwadratowy wzór z punktami skierowanymi na zewnątrz; legenda 

biegnąca poziomo z theta pośrodku; wszystko w płytkim kwadracie 

incuse. HGC 4, 1667. SNG Soutzos 700. Svoronos, Trésor, pl. 22, 7.

Tritartemorion – ¾ obola:

•Attyka, Ateny. AR Tritartemorion, ca. 394-300 BC. 8.5 mm, 0.51 g. Aw.: Głowa 

Ateny w prawo, palmety na hełmie.  Rew.: AΘE w kierunku przeciwnym do 

ruchu wskazówek zegara pośrodku trzech półksiężyców. SNG Cop 58; Kroll 

Agora 21b; Hoover HGC 1668. SNG Cop 58. 

Hemiobol – ½ obola:

•Attyka Ateny AR  Hemiobol  ½ obola. Około 448/415 p.n.e, Aw.: Głowa Ateny  

Rew.: Sowa w prawo z głową na wprost, za nią gałązka oliwna, Svoronos, por. 

Tf. 13,42; HGC 1681. 0,36 g.

Tetartemorion – ¼ obola:

•Attyka, Ateny. Około 393-294 p.n.e. AR Tetartemorion  ¼ obola 

 (6mm, 0,16 g). Głowa Ateny w hełmie w prawo / Półksiężyc w obrębie 

kwadratu incuse. Kroll -; SNG Kopenhaga 78-9. CNG 85, Partia: 356.

Nominały: obol i jego frakcje:
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•Attyka, Ateny. Około 364-362. AE. Aw.: Głowa Ateny w hełmie w lewo . 

Rew.:  Sowa na wprost; wiszące gałązki  oliwnych.

 Sheedy, Emergency , Fig. 3; Kroll 35.  CNG eAuk. 550 Lot 147. 

 Podczas jego oblężenia Olyntos, jak zauważono  w Oikonomika 2.23.1. Tymoteuszowi skończyły 

się oficjalne monety i wybił tę emisję z brązu, aby zapewnić swoim żołnierzom pieniądze na zakup 

racji żywnościowych, obiecując później wymienić je na  srebro. Sheedy zauważa, że w 

rzeczywistości nie są to monety, ale żetony wzorowane na symbolach ateńskich , gdyż nie miał 

uprawnień do bicia monet  ze zgromadzenia ateńskiego. 

• Attyka.  Ateny. AE 2,44 g. 14 mm. (około 322/17-307 p.n.e.). 

 Aw.: Głowa Ateny w hełmie, w prawo. Rew.: AΘE. Dwie sowy stojące naprzeciw 

siebie, głowami skierowanymi do siebie; wszystko w wieńcu.

SNG Kopenhaga 92-3; Kroll 44-7; HGC 4, 1726. Numizmatik Naumann  Auc. 131 

Lot  205.

• Attyka . Ateny. AE (6,02 g). III wiek p.n.e . Aw.: W prawą stronę skierowana głowa 

Ateny w hełmie korynckim; trzy liście drzewa oliwnego na kociołku hełmu. 

 Rew.: A-Q-E, sowa z otwartymi skrzydłami w prawo, z głową skierowaną do 

przodu; w polu r. Amfora stoi. SNG 88. Gorny & Mosch  Auk. 259 Lot 3278.

• Attyka. Ateny. AE (około 198 p.n.e.). Aw.: Głowa Ateny w prawo, w hełmie ze 

skrzydłami. Rw.: ΑΘΕ. Sowa stojąca w lewo, z głową skierowaną w stronę; amfora 

po lewej; wszystko w wieńcu oliwnym. Kroll 8; SNG Kopenhaga 31; HGC 4, 

1732; CNG E-250 Lot  82. Numizmatik Naumann Auc. 58 Lot  105.

Nominały: Emisje brązowe.

• Attyka , Ateny. AE 4,87 g. Awers: Głowa Ateny w 

pr. Około 264-267 r. n.e. Rewers: AQHNA; 

Amfora, drzewo oliwne, sowa.. Svoronos pl. 90, 

7.  BMC 99, 712. A.Tkalec AG Auction April 

2007.

• Attyka, Atena. AE14. 350-262 p.n.e. Głowa 

Ateny w hełmie w pr. Rew.: Dwie sowy. BMC 225
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Ateńskie sówki w okresie kryzysowym. 
Końcowa faza Wojny Peloponeskiej. Emisja Aten w okresie niedoboru srebra po odcięciu dostaw z 

kopalni Laurion  około  413 r. w wyniku zajęcia przez Spartan Dekelei. Do emisji monet wykorzystano 

pozostałe zasoby kruszcu. Przetopiono dary wotywne, w tym  złotych posągów Nike uzyskując 14 

talentów, które przebito w złote statery , drachmy, triobole, diobole, obole i hemiobole. Po zakończeniu 

bicia matryce chowano w alabastrowym pudełku w Partenonie, aby zapobiec niewłaściwemu użyciu

• Attyka, Ateny. AV drachma  (4,30 g). Około 407-404  r. .ppn.e.

 Aw.: Głowa Ateny r. w hełmie  attyckim z grzebieńem, ozdobionym spiralną 

palmetą i dwoma liśćmi oliwnymi. Rew.: AΘE Sowa stojąca r. z zamkniętymi 

skrzydłami, głową skierowaną w stronę; z przodu, rozgałęzia się w górę i z tyłu, 

gałązka oliwna z jedną jagodą. Wszystko w obrębie  incusum. Robinson 

ANSMN 9, 1960, pl. II, 1 (prawdopodobnie ta kostka odwrotna). Svoronos 

pl. 15, 3. Numizmatica Ars Classica Auk. 66 Lot  46. 

• Attyka. Ateny. AV Diobol  albo 1/ 3 dtrachmy  (1,43 g), ok. 407/6 p.n.e. 

 Aw.: Głowa Ateny zwrócona w prawo, w hełmie attyckim z grzebieńem, 

ozdobionym palmetą i liśćmi oliwnymi; Rewers: Dwie sowy stojące naprzeciw 

siebie, pomiędzy gałązką oliwną,

 Ateńskie diobole mają dwie różne pary matryc (łatwo rozpoznać po położeniu 

środkowej litery względem gałązki oliwnej.

• Attyka. Ateny (ok. 350-325 p.n.e.), AV 1/4 Statera, 2,13 g,

 Aw.: Głowa Ateny zwrócona w prawo, w hełmie attyckim z piórouszem, 

ozdobionym trzema liśćmi oliwnymi i palmetą. Rev. [E]-A-Θ , sowa stojąca 

twarzą w twarz z rozpostartymi skrzydłami, poniżej kalathos (Svoronos, pl. XXI, 

18 = Köhler, ZfN XXI, 1898, pl. I, 16 Babelon, Traité pl. CLXXXIX, 19 ; Head, 

Historia Numorum, s. 375). Kolekcja monet starożytnych Grecji Prospero.  The 

New York Sale Auction 27 Lot  37.
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Ateńskie sówki w okresie kryzysowym: 
Kopalnie srebra i ołowiu w Laurion dostarczały Atenom kruszcu do bicia ich monet już od czasów 

Temistoklesa (od co najmniej 483 r. )Sięgnięto wtedy do głębszych, ale bogatszych pokładów ród 

metalu. Przed i po wybuchu Wojny Peloponeskiej (431 r.) droga dostaw wiodła lądem lub morzem. 

Ale w 413 r. Sparta, za radą uciekiniera -  Ateńczyka Alkibiadesa - zajęły Dekeleję, blokując drogę 

lądową. Ale droga morska pozostawała do dyspozycji. W 407 r. flota spartańska, finansowana przez 

perskiego króla, pokonała flotę ateńską pod Ajgospotamoi. Lacedemończycy i ich sprzymierzeńcy 

rozpoczęli blokadę portów Attyki. Aby kontynuować finansowanie potrzeb wojennych Ateńczycy 

zmuszeni byli do sięgnięcia po wszelkie zapasy kruszcu, m. in. przetapiając posążki złotych Nike na 

złote zastępcze emisje. Gdy zabrakło kruszcu, mennica zmuszona została do oficjalnej emisji sówek 

z brązu. Za archonta Kalliasa  w 406/5 p.n.e., emisja monet suberatów, tj. monet o srebrzystej 

powierzchni i rdzeniu miedzianym. Tetradrachmy i drachmy tego rodzaju zachowały się w rzadkim 

skarbie (IGCH 46), pochodzącym z Pireusu (1902) i obecnie eksponowanym w Muzeum 

Numizmatycznym w Atenach. Był to pieniądz zastępczy, na czas wojny. 

Później, prawdopodobnie po zwycięstwie floty perskiej i ateńskiej pod Knidos 394 r. nad armadą 

Sparty, wycofano je z obiegu. 

Przeciwko emisji tych monet protestował Arystofanes w 405 r. p.n.e. w komedii  pt. Żaby.
Słynna parabaza Żab zawierała przemowę (antepirrhemię) wypowiadaną przez przodownika (koryfajosa) 
półchóru:    „Jest moneta stara, dobra, ale jest i nowych norm, 

 My już groszy staroświeckich, szczerosrebrnych, pięknych form 

 — I w Helladzie, i w Barbarów kraju pewny był ich dźwięk — 

 My tych groszy już nie chcemy! Lecz jest za to nowa miedź, 

 Bita wczoraj i przedwczoraj! Stempel na niej zżarła śniedź! 

 Ludzi zacnych i rozsądnych, pięknych dusz i pięknych ciał, 

 Miłujących dzielność, sztukę, chór, muzyki święty szał, 

 W błoto tłoczym, a podnosim tych miedzianych z kału dna, 

 Obcych, nędznych i bezczelnych! Każdy z nich do zguby pcha.”
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Ateńskie sówki w okresie kryzysowym (ciąg dalszy):

Oficjalne emisje miedziane: 
• Attyka, Ateny. AE Tetradrachma (17,21 g), ok. 460-440 p.n.e.

SNGCop-31; Rosanie-1593. Głowa Ateny w hełmie, prawa; Rewers: Sowa 

stojąca w prawo. NGC XF. Stack’s Bowers Auc. ANA  Chicago, 08.2011 Lot 
21511.  

 Moneta bez śladów posrebrzenia.

• Attyka, Ateny. Tetradrachma Suberat. Około 405 roku p.n.e. Głowa Ateny w 

prawą stronie, w hełmie attyckim ozdobionym trzema liśćmi oliwnymi nad 

daszkiem i spiralną palmetą na misce, w okrągłym kolczyku z centralnym 

zwornikiem / AΘE, sową stojącą w trzech czwartych w prawo, zwróconą 

głową, gałązką oliwną i półksiężycem z tyłu; wszystko w obrębie kwadratu 

incuse. Por. Kroll, Pireus 1-2; Flament s. 118-20; Kroll s. 7-; HGC 4, 1689. 

14,68 g, 25 mm. Roma Numismatics E-Sale 42  Lot 86.

      Fragmenty miedzianego rdzenia widoczne na krawędziach.  

• Attyka, Ateny. Około 406/5 p.n.e. Drachma suberat  (13 mm, 3,08 

g). Problem awaryjny. Głowa Ateny w hełmie prawa, z przednim okiem / 

Sowa stojąca w prawo, głową zwróconą w stronę; spray oliwny po lewej 

stronie; wszystko w obrębie kwadratu incuseum. Kroll, Pireus 3-54 ; Kroll 

s. 7–8; HGC 4, 1690.  CNG  eAuk. . 519 Lot 130

Suberaty: 
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Ateńskie sówki w okresie próby odbudowy imperium.
Oko Ateny ukazano z profilu, brak archaicznego usśmiechu, nieco przestraszona sowa.

• Attyka. Ateny. AR Tetradrachma, 394-350. Aw.: Głowa Ateny w hełmie 

attyckim w prawo, z grzebieńem. Rew.: ΑΘΕ. Sowa z zamkniętymi 

skrzydłami, stojąca w prawo, z głową w twarz. U góry po lewej gałązka 

oliwna i półksiężyc. Całość w kwadracie incusum. SNG Tybinga 1658. 

17,19 g.

• Attyka. Ateny. Około 353-294 p.n.e. AR Tetradrachma (19 mm, 17,23 

g). Głowa Ateny w hełmie, prawa; [paleta w stylu pi na hełmie] / Sowa 

stojąca w prawo, głową zwróconą w stronę; gałązka oliwna i półksiężyc z 

tyłu; [wszystko w obrębie kwadratu]. Typ Bingen pi IV; Kroll 15b-f; SNG 

Kopenhaga 63. CNG 940293. Lot 2041.

• Attyka Ateny, AR Tetradrachma (16,47g). Około 337-294 p.n.e. Aw.: Głowa 

Ateny z hełmem attyckim w prawą stronie. 

 Rew.: Sowa w prawo, za nią gałązka oliwna i półksiężyc.

 Dewing 1634, Svoronos Pl. 19/20. Dr. Reinhard Fischer Auktionen
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Ateńskie sówki w okresie próby odbudowy imperium.

•  Attyka. Ateny. 295 p.n.e. AV Stater (17 mm, 8,60 g, 9 godz.). Głowa Ateny  w 

prawo, z profilowanym okiem, w hełmie attyckim z grzebieńem, ozdobionym 

palmetą w stylu „pi”, z kolczykiem w kształcie krążka i naszyjnikiem z pereł / Sowa 

stojąca w prawo, zwrócona głową; gałązka oliwna i półksiężyc po lewej stronie, 

AΘE i pierścień Eleusis z prawej strony. CNG Triton XIX Lot 2041

 Uważa się, że ta złota moneta została wybita przez Lacharesa podczas oblężenia, 

aby pomóc w sfinansowaniu wysiłków wojennych Według Pauzaniasza ( Opis 

Grecji 1.XXV.7) złoto użyte do produkcji tego egzemplarza zostało wzięte z posągu 

Ateny Partenos. 

Druga wojna diadochska wybuchła w 310 r. p.n.e. i trwała do 301 r. p.n.e. Podczas tej wojny, w 307 r. p.n.e., syn 

Antygonosa, Demetrios I Poliorketes, usunął Demetriosa z Faleronu, namiestnika Aten pod rządami Kassandra, i 

przywrócił starą ateńską konstytucję. Wdzięczni Ateńczycy czcili Antygona i Demetriosa jako boskich 

zbawicieli ( theoi sōtēres). Wolność przyznana przez ateńską konstytucję okazała się jednak cierniem 

u boku Poliorketesa. Wkrótce w mieście do władzy doszedł demagog Lachares, który potajemnie sprzymierzył 

się z Kassandrem.  Tymczasem Demetrios stracił przychylność Ateńczyków w wyniku różnych ekstrawagancji 

finansowanych ze środków publicznych i świętokradczej instalacji haremu w Partenonie. Jednak po śmierci 

Kassandra w 298 lub 297 r. p.n.e. Ateńczycy znaleźli się w trudnej sytuacji. W 296 r. p.n.e. Demetrios wrócił do 

Grecji, tymczasowo blokując miasto, dopóki nie został wyciągnięty, aby uporać się z wydarzeniami na 

Peloponezie.  Zabezpieczywszy swoje południowe terytorium, Poliorketes ponownie wrócił, aby oblegać Ateny 

w 295 r. p.n.e. To oblężenie trwało do początków 294 r. p.n.e., kiedy Ateńczycy, głodni i odizolowani, poddali 

się.  Po upadku Aten Lachares uciekł do Teb, zabierając ze sobą tyle skarbów, ile mógł unieść. Demetrios 

wkrótce dogonił tyrana i zajął jego miasto , kltóre udzieliło mu schronienia. Od tego czasu, aż do roku 279 

p.n.e., (ostatniej wzmiance o nim) Lachares najwyraźniej wędrował od miasta do miasta, desperacko próbując 

uciec przed licznymi wrogami. Uważa się, że ta złota moneta została wybita przez Lacharesa podczas oblężenia, 

aby pomóc w sfinansowaniu wysiłków wojennych

Polianos opowiedział historię Lacharesa ( Stratagems 3.7). Gdy Lachares uciekał z Aten, był ścigany przez szwadron kawalerii 

tarentyńskiej. Aby odwrócić uwagę swoich prześladowców, tyran rozproszył „złote dareiki” ( τῶν δαρεικῶν) na drodze. Ścigający go 

Tarentczycy  w służbie Demetriosa zatrzymali się, aby pozbierać pieniądze, dając Lacharesowi wystarczająco dużo czasu na ucieczkę.

 Możliwe, że Polianos nie odnosi się do perskich dareików, ale raczej do złotych monet bitych przez Lacharesa.
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Późne „ateńskie sówki” w starym stylu.
(220 – 190 r. p.n.e.):

• Attyka. Ateny. AR Tetradrachma  (typ niejednorodny, może imitacja?) 

15.82g. 220 – 190 r. p.n.e . Aw.: Głowa Ateny w hełmie attyckim w prawo.  

Rew.: Sowa w prawo, przed nią etnikon ΑΘΕ, z tyłu gałązka oliwna. K-

1388 Sv. 23.11 Nicolet-Pierre and Kroll, p. 17, pl. 6, F23 Agora_XXVI.pdf  

nr  30. str. 22.

•  Attyka. Ateny. AR Drachma  3.91 g. 220 – 190 r. p.n.e.  Aw.: Głowa Ateny 

w hełmie attyckim w prawo.  Rew.: Sowa w prawo, przed nią etnikon 

ΑΘΕ, z tyłu gałązka oliwna. Φ-358  Sv. 23.25-42 Agora_XXVI.pdf  nr 31. 

str. 22.
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Ateńskie tetradrachmy typu Pi (353–297 p.n.e.)

Tabela, z artykułu Krolla (Kroll Pi-Style), strona 233, pokazuje fazy zdobienia 

hełmu w stylu pi Bingena. Więcej na ten temat: 

(https://www.forumancientcoins.com/numiswiki/view.asp?key=pi-style). 

Nazwa stylu Pi nawiązuje do kwiatowego zdobienia hełmu na awersach, które na najbardziej 

zaawansowanych i licznych monetach z serii przypomina grecką literę Π przeciętą na pół 

długim środkowym wąsem. Produkcja sówek w stylu pi, choć stosunkowo krótka, wydaje 

się prowadzona na masową skalę.

Pi-Styl IV (Bingen Pi IV), 353–340;       Pi-Styl V (Bingen Pi V), 350–297 p.n.e.;     Styl czteropalczasty 286-262 p.n.e.

Pi-Styl I (Bingen Pi I), 353 - 352 p.n.e.;   Pi-Styl II (Bingen Pi II), 353 – 350;         Pi-Styl III (Bingen Pi III), 353 – 340.

Klasyczny (stary styl), 454 - 404 p.n.e



38

Naśladownictwa tetradrachm ateńskich. Lewant, Egipt.

.Niektóre z najdalej znalezionych sówek dotarły do Azji Środkowej i Baktrii już w okresie 

archaicznym. Jednakże wyraźne sowy naśladowcze pojawiły się dopiero pod koniec IV wieku. Dobrze 

znana, ale zagadkowa seria została wyprodukowana między 325 a 300 rokiem p.n.e. w Baktrii w 

różnych nominałach (tetradrachmy, didrachmy, drachmy, półdrachmy i obole) zarówno w Attyce, jak i 

na lokalnym rynku. Nie możemy być pewni, kto wyprodukował monety (przeszczepieni Grecy?) ani 

jaki był ich cel (obywatelski?). 

W Mezopotamii monetyzacja nastąpiła dopiero po podboju Aleksandra. Od śmierci Aleksandra w 323 

r. do przejęcia regionu przez Seleucydów w Babilonii wyemitowano wiele niezwykłych monet, do 

których prawdopodobnie zaliczały się monety emitowane przez perskich satrapów sprowadzonych z 

Morza Śródziemnego i ponownie wykorzystanych przez Macedończyków (por. Nicolet-Pierre 1999). 

Sowy ateńskie odegrały jedynie bardzo krótką rolę w historii monetarnej Mezopotamii, zanim zostały 

całkowicie przyćmione przez monety typu Aleksandra i Seleucydów.

W Egipcie, natychmiast po jego odzyskaniu w 343 roku p.n.e. Persowie zaczęli wybijać imitacje 

sówek najpierw z serii noszącej imię Wielkiego Króla Artakserksesa w demotiku, a następnie serię 

wydającą w imieniu satrapy Sabakesa w języku aramejskim i ostatnia seria, także w języku 

aramejskim, w imieniu ostatniego satrapy Egiptu przed najazdem Macedonii, Mazacesa. 

Chociaż nadal istnieje wiele pytań dotyczących monet, jasne jest, że wszystkie trzy monety należy 

uznać za kolejne części kontinuum oficjalnego perskiego bicia monet w Egipcie.

Persowie produkowali naśladowcze sowy prawie wyłącznie w postaci tetradrachm; Sabaces i Mazaces 

również wyprodukowali sygnowane emisje frakcyjne ze srebra i brązu, ale używali różnych typów, 

niektóre inspirowane Fenicjanem i Tarsem; istnieje także unikatowa drachma typu ateńskiego o 

imieniu Mazakes (Nicolet-Pierre 1979, il. 26,i). Obecnie znamy około tuzina stempli awersowych, z 

których każdy został użyty do produkcji typów Artakseresa i Sabakesa, co oznacza, że nie były to 

frakcje, podczas gdy tylko kilka stempli wykorzystano w monetach Mazakesa.
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„Sówki” z Lewantu. Palestyna. 
• Drachma, srebro, Samaria, Samaria, Abdi'el Aw.: Głowa Ateny w rawej, 

w hełmie attyckim. Rew.: ΑΘΕ / °b-d lṭ - abdiel(?) (znaki aramejskie). 

Sowa w prawo, z głową skierowaną na wprost w lewym polu gałązka 

oliwna i półksiężyc.. Ref. Coins with the aramaic legend šhrw and other 

unrecorded samarian issues [Texte imprimé]/ par H. Gitler et O. Tal. RSN 

85, 2006, p. 47-60. BnF -0400--0200.

• Gaza, Filistia.  AR Drachma 3,90 g  Aw.: Głowa Ateny po prawej, w 

hełmie po prawej. Rew.: Sowa w prawą stronę, z głową skierowaną  na 

wprost: 

 w lewym polu gałązka oliwna i półksiężyc; w prawym polu ΑΘΕ / lblḥ 

(znak semicki).The Coinage of Philistia of the Fifth and Fourth centuries 

BC . BnF  -0450--0333. 

•  Lewant. Mazakes (?). AR Tetradrachma. 16,92 g. BnF  -0620-0294
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• Baktria, Emisja lokalna., Sofytes ? Około 295/3-285/3 p.n.e. AR Tetradrachma 

(24mm, 17,00 g, 6h). Lokalny standard. Niepewna mennica w regionie Oxus. Głowa 

Ateny  w prawo, w kolczyku i czubatym hełmie attyckim ozdobionym trzema liśćmi 

oliwnymi nad wizjerem i spiralną palmetą na czaszy; monogram w lewo / Sowa 

stojąca w prawo, z głową skierowaną w stronę; AΘE w dół do prawej; spray oliwny i 

półksiężyc po lewej stronie; kiść winogron nad ogonem. SMAK s. 64-70; Nicolet-

Pierre i Amandry 13-14 (ta sama oczywista matryca); Bopearachchi, Sophytes 6-7; 

CNG Triton XXIII  Lot: 537.

• Sovytes , Hekatompylos (?), Seria ateńska” AR Hemidrachm. około 246/5-239/8 

p.n.e. Standard  attycki. Głowa Ateny w prawo, z kolczykami, naszyjnikiem i czubatym 

hełmem  attyckim, ozdobionym trzema liśćmi oliwnymi nad wizjerem i spiralną 

palmetą na czaszy; monogram z tyłu / Sowa stojąca w prawo, z głową skierowaną w 

stronę; gałązka oliwna, półksiężyc i kiść winogron z tyłu, AΘE wcześniej. Rzym XIV -, 

zob. 359 (drachmy); Bopearachchi, Sophytes Seria 1A;

• Filistia (Palestyna), Gaza („Azah”). Połowa V wieku – 333 p.n.e. AR Tetradrachma 

(21 mm, 17,43 g). Naśladownictwo monet ateńskich. Głowa Ateny w prawo,

  z przednim okiem, w kolczykach, naszyjniku z wisiorkami i czubatym hełmie attyckim 

ozdobionym trzema liśćmi oliwnymi nad wizjerem i spiralną palmetą na czaszy / Sowa 

stojąca zwrócona twarzą, ze złożonymi skrzydłami; gałązki oliwek w górnych rogach, 

„AZ (po fenicku) w poprzek dolnego pola; wszystko w obrębie kwadratu incuse. Gitler 

i Tal V.5Ta = SNG ANS 1 = SNG Berry 701 = Van Alfen, Two , s. 25 65, 9 = 

Mildenberg, Gaza , pl. 4, 1; HGC 10, 532 BMC Palestyna pl. 42, 1 = 

Mildenberg, Pieniądze , pl. 1, 5 (ta sama oczywista kostka); Boston MFA 2203 = 

ACGC 207 =  Svoronos,  Monnaies pl. 110, 49 . CNG 115 Lot 350.

• Arabia Feliks ‘Saba' . Koniec V-połowa IV wieku p.n.e. AR Drachm (16 mm, 4,09 

g). Naśladując Ateny. Głowa Ateny  w prawo, z przednim okiem, w kolczykach 

naszyjniku i czubatym hełmie attyckim ozdobionym trzema liśćmi oliwnymi nad 

wizjerem i spiralną palmetą na czaszy, Litera alfabetu Sabaean na policzku

 Rew.: Sowa stojąca w prawo, głową zwróconą w stronę; gałązka oliwna i półksiężyc 

po lewej stronie, niepewny symbol i AΘE z prawej stronie; wszystko w obrębie 

kwadratu incuseum. Nie publikowana.CNG Triton XXIV  Lot: 788.

„Sówki” z Lewantu. 
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•Tachos, AV stater, 8.30 g, 4 (Kraay 1976, pl. 12, no. 217). 

  Muzeum Brytyjskie posiada jedyny przykład naśladownictwa ateńskiej 

sówki z grecką legendą ΤΑΩ, odnoszącej się do Ta(ch)osa, (Teosa) 

drugi ego faraon a XXX dynastii, syn aNektanebo I  (363/2-362/1 p.n.e.). 

Moneta, choć wyjątkowa, jest również bardzo niezwykła, ponieważ jest 

wykonana ze złota – metalu, który Ateńczycy biją tylko pod przymusem.

 Źródła literackie mówią nam, że Tachos prowadził agresywną walkę z 

Persami i poszukiwał nowych środków ekonomicznych, aby opłacić swoją 

działalność wojskową. Ze wszystkich omawianych tutaj imitacji, sama ta 

moneta ma najpewniejszy związek z żołdem wojskowym lub najemnikiem. 

Żadne inne monety Tachosa nie są znane.

•Naukratis w Delcie Nilu. Obol. 0.64 g, (ANS 1944·100·75458) 
Wybity w Naukratis, jak sugeruje legenda NAU, zastępująca ateński 

etnikon, stylistycznie najbardziej prawdopodobny jest IV wiek. 

Moneta ta, jeśli została wybita przez społeczność w Naucratis, 

niewątpliwie miała służyć jako emisja lokalna, obywatelska (van Alfen 

2002a, s. 21; Bussi 2010).

• Obol typu UAH  0.53 g, (ANS 1944·100·62652).

 Zagadkowa seria imitacji obolu lub hemiobolu (norma wagowa jest 

niejasna) znana jest jedynie ze skarbu znalezionego na Sycylii (igch 2165). 

Wszystkie to sowy z profilowanymi oczami, co wskazuje na produkcję z IV 

wieku, z hieroglifem     =uah („trwały”) umieszczonym na odwrocie, 

pomiędzy ateńskim etnicznym a sową. Niewiele więcej można powiedzieć o 

dacie i przeznaczeniu monet

„Sówki” emitowane w Egipcie faraońskim.
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•  Egipt, Okres Achemenidów. Artakserkses III Ochos. jako faraon Egiptu,

 343/2-338/7 p.n.e. AR Tetradrachma (23 mm, 16,78 g). Naśladując 

Ateny. Głowa Ateny  w prawo, w kolczyku i czubatym hełmie attyckim 

ozdobionym trzema liśćmi oliwnymi nad daszkiem i spiralną palmetą na czaszy 

/ Sowa stojąca w prawo, głową zwróconą w stronę; spray oliwny i półksiężyc po 

lewej stronie, „Artakserkses faraon” zapisany dwuwierszowym pismem 

Demotic B z prawej strony. Van Alfen Typ III, 8 (O8/R8).

 O. Mørkholm, “A Coin of Artaxerxes III” in NC 1974, pl. I, 5; SNG 

Copenhagen 2. CNG Triton XXII, Partia: 397.

• Egipt, Okres Achemenidów. Artakserkses III Okhos jako faraon Egiptu, 343/2-

338/7 p.n.e. AR Tetradrachma (21 mm, 16,41 g, 9 godz.). Naśladując 

Ateny. Głowa Ateny w prawo, w kolczyku i czubatym hełmie attyckim 

ozdobionym trzema liśćmi oliwnymi nad wizjerem i spiralną palmetą na czaszy / 

Sowa stojąca w prawo, głową zwróconą w stronę; po lewej stronie gaj oliwny i 

półksiężyc nad ZHK (po aramejsku); po prawej stronie dwuliniowy napis 

niepewnego typu. Van Alfen Typ IVa, 10b (O10/R10 – ta moneta).

 CNG Triton XIV Lot 582.

Artakserkses III Ochos jako faraon Egiptu.
  (okres Achemenidów 343/2-338/7 p.n.e.).
Natychmiast po odzyskaniu Egiptu w 343 roku p.n.e. Persowie zaczęli  emitowaćw imitacje ateńskich sówek, 

najpierw z serii noszącej imię Wielkiego Króla Artakserksesa w  demotiku, a następnie serię wydającą w 

imieniu satrapy Sabaces w języku aramejskim i ostatnia seria w imieniu, także w języku aramejskim, ostatniego 

satrapy Egiptu przed najazdem Macedonińczyków, Mazakesa.  Persowie produkowali naśladowcze sowy 

prawie wyłącznie w postaci tetradrachm; Sabaces i Mazaces również wyprodukowali sygnowane wydania 

ułamkowe ze srebra i brązu, ale używali różnych typów, niektóre inspirowane Fenicjanem i Tarsem; istnieje 

także unikatowa drachma typu ateńskiego o imieniu Mazaces (Nicolet-Pierre 1979, il. 26,i). Obecnie znamy 

około tuzina stempli awersowych, z których każdy został użyty do produkcji typów Artakseres i Sabaces, co 

oznacza, że nie były to drobne problemy, podczas gdy tylko kilka stempli wykorzystano w monetach Mazakesa.
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• Egipt, Okres Achemenidów. Artakserkses III Ochos. Ag Tetradrachma (16,49 g), 

343/2–338/7 p.n.e. Głowa Ateny w hełmie, prawe, przednie oko. Wielebny „Faraon 

Artakserkses” (egipski demotyk), sowa stojąca w prawo, z głową zwróconą w 

stronę;

 u góry po lewej stronie gałązka oliwna z jagodami i półksiężycem; wszystko w 

obrębie kwadratu incuse. (Van Alfen s. 25, 3, tablica 6, 115). 
Imitacje ateńskich tetradrachm powszechnie krążyły w Egipcie i południowym Lewancie. 

Emisja ta jest niezwykła ze względu na swoją legendę zapisaną egipskim demotycznym 

(„popularnym”) pismem, które nazywa faraonem wielkiego perskiego króla 

Artakserksesa III. Użycie demotiku tłumaczy się historycznym kontekstem monety, która 

została wybita po klęsce antyperskiego faraona-buntownika Nektanebo II w 342 roku 

p.n.e. 

•  PERSJA, Imperium Achemenidów. Artakserkses III Okhos. 358-338 p.n.e. AR 

Tetradrachma (24,5 mm, 15,35 g, 9 godz.). Naśladownictwo  monet Aten. Niepewna 

mennica w Egipcie (Memphis?). Jako faraon Egiptu, 343/2-338 p.n.e. Głowa Ateny w 

prawo, w kolczyku i czubatym hełmie attyckim ozdobionym trzema liśćmi oliwnymi nad 

wizjerem i spiralną palmetą na czaszy Rew.: Sowa stojąca w prawo, głową zwróconą w 

stronę; spray oliwny i półksiężyc po lewej stronie, „Artakserkses faraon” w 

dwuwierszowym piśmie Demotic A po prawej stronie. Van Alfen Typ I, nienotowane 

umiera; MJ Price, „Więcej z Memphis and the Syria 1989 Hoard” w: Essays Carson-

Jenkins , 147–149; O. Mørkholm, „Moneta Artakserksesa III” w NC 1974, pl. ja, 7–

8; CNG  Triton XIX Lot  322.

Artakserkses III Ochos jako faraon Egiptu
(343/2-338/7 p.n.e.) – ciąg dalszy:
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Tetradrachmy Sabakesa, perskiego satrapy Egiptu. 
       (343/2-333 p.n.e.)
W obliczu macedońskiej inwazji na terytorium Dariusza III  Sabakes skierował swoje 

wojska do walki z Aleksandrem Wielkim i zginął pod Issos w 333 r. p.n.e. (Arrian 2.11.8; 

DS 17.34.5; Curtius 3.11.10; 4.1.28). 

Emitował głównie z tetradrachmy oraz frakcje srebrne i brązowe. Cechą wspólną wszystkich 

„sów” Sabakes jest legenda w języku aramejskim SWYK oraz tzw. „symbol Sabakesa” 

umieszczony na odwrocie. Legenda, która zastąpiła tradycyjne AΘH

Wybór „sowy” ateńskiej na zlecenie Sabakesa jako rodzaju tetradrachmy był naturalną 

konsekwencją lokalnej tradycji i oczekiwań odbiorców monet. Mazakes jest najbardziej 

znany jako perski satrapa, który przejął Egipt po tym, jak Sabakes poległ w bitwie z armią 

Aleksandra Wielkiego pod Granicus, a później pokojowo przekazał prowincję do króla 

macedońskiego. Naśladowcze sowy w imieniu Mazakesa zostały pierwotnie przypisane jego 

satrapii w Egipcie. Było jednak jasne, że elementy stylistyczne dzielą monetę na dwie 

ogólne grupy. Nowsze skarby, zwłaszcza skarb z Iraku z 1973 r., wykazały, że jedna z grup 

naśladowczych sów z pewnością nie została wybita w Egipcie, ale gdzieś  w Lewancie, na 

terytorium współczesnego Iraku.

• Persia, Egipt, Sabakes (343/2-338/7 p.n.e AR tetradrachma. Muzeum 

Okręgowe w Toruniu.

Duża część tego wzoru była kontynuowana przez Mazakesa, 

następcę Sabakesa.
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Mazakes (zm. po 332 r. p.n.e.?) był namiestnikiem (satrapą) perskich Achemenidów   

w Egipcie . Mazakes przejął administrację Egiptu wraz z satrapą Sabakesem w 333 roku 

p.n.e. wyruszył do Syrii , aby walczyć z Aleksandrem Wielkim. Po bitwie pod Issos , w 

której poległ Sabakes, macedoński najemnik Amyntas przybył do Egiptu i objął stanowisko 

gubernatora w imieniu Wielkiego Króla Dariusza III. Jednak jego żołnierze udali się w 

górę Nilu z Pelusium, aby plądrować. W Memfis Mazakes stawił mu czoła i zabił go oraz 

większość najemników. Ponieważ Sabakes zabrał ze sobą prawie całe perskie wojska 

okupacyjne, kiedy wycofywał się z Egiptu, kraj był w ruinie, gdy Aleksander przybył 

jesienią 332 r. p.n.e. nie był w stanie się obronić. Mazakes bez walki oddał kraj Macedończykowi 

wraz ze skarbem w wysokości 800 talentów złota. Wydarzenie to oznaczało koniec krótkotrwałej 

drugiej satrapii egipskiej (343–332 p.n.e.).  Nie wiadomo, co stało się z Mazacesem po tym wydarzeniu, 

ale Aleksander przed wyjazdem na Wschód przypisał rolę satrapy Egiptu greckiemu Kleomenesowi z 

Naukratis.

Mazakes mógł zostać nominowany na satrapę Mezopotamii w nagrodę za jego uległość, ponieważ w 

tym regionie znajdują się monety jego imienia i stylu podobnego do jego egipskiego poprzednika 

Sabakesa, a ówczesny satrapa Mezopotamii jest poza tym nieznany.

Naśladowcze sowy w imieniu Mazakesa zostały pierwotnie przypisane jego satrapii  w Egipcie.

Było jednak jasne, że elementy stylistyczne dzielą monetę na dwie  ogólne  grupy. Nowsze skarby, 

zwłaszcza skarb z Iraku z 1973 r., wykazały,  że jedna z grup naśladowczych sów z pewnością nie 

została wybita w Egipcie,  ale gdzieś  na terytorium współczesnego Iraku. 

Tetradrachmy Mazakesa, perskiego satrapy Egiptu. 
   (333-332 p.n.e.)
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•  Okres Achemenidów Mazakes. tetradrachma, 16.65 g, 4 (Paris; Nicolet-Pierre 

1979, pl. 26, no. 27).

•  Okres Achemenidów Mazakes. Satrapa Mezopotamii, 331-323/2 p.n.e. AR 

Tetradrachma (20 mm, 16,91 g, 9 godz.). Naśladownictwo tetradrachmy 

ateńskiej. Aw.: Głowa Ateny w hełmie prawa / Sowa stojąca w prawo, głową 

skierowaną w stronę; spray oliwny i półksiężyc po lewej stronie, „symbol 

Mazakesa” i armajski MZ [DK]  sz prawej strony.

 Le Rider, Alexander , s. 214–219; Van Alfen, Owls , Group IIIa, 79 .  

Tetradrachmy tego typu prawdopodobnie stanowiły lokalną 

monetę Mazakesa, wybitą w satrapii Mezopotamii, gdy tam 

panował.

• Egipt, Okres Achemenidów Mazakes. Satrapa Mezopotamii, około 331-323/2 

p.n.e. AR Tetradrachma  (22mm, 16,98 g, 6h). Naśladownictwo ateńskiej sówki. 

Aw.: Głowa Ateny w hełmie w prawo. Rew.:  Sowa stojąca w prawo, głową 

skierowaną na wrost; za nią gałązka oliwna i półksiężyc 

 po lewej stronie, MZDK (po aramejsku) po prawej

 stronie. Le Rider, Alexander , s. 214–219; Van Alfen,

  Owls , Grupa V. CNG eAuction 484 Lot 441.

Tetradrachmy Mazakesa, perskiego satrapy Egiptu.

• Alfabet aramejski. 

• „Symbol  Mazakesa” 
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•  Mezopotamia, Babilonia? Mazakes AR tetradrachma, 16.61 g, 4 (ANS

1960·176·47). 
 Krótko po przejęciu Babilonu przez Macedonię perski urzędnik imieniem

 Mazaces, który może, ale nie musi, być tym samym egipskim Mazakesem, o 

którym mowa powyżej, zapoczątkował dość obszerną serię oznakowanych i 

nieoznakowanych imitacyjnych tetradrachm .

  Wydaje się, że zastosowanym standardem było 16,80 g, rzekomy podwójny 

szekel babiloński znany z innych naśladowców sów. Produkcja tych monet, 

która miała miejsce równolegle z emisjami Aleksandra i babilońskich 

staterów z lwami Mazdaya, trwała prawdopodobnie niewiele dłużej niż 

dekadę, jeśli w ogóle. 

• Mezopotamia,  Mazakes (satrapa za Aleksandra Wielkiego i Filipa III) ?, 

ok. 325 - 315 p.n.e. AR tetradrachma, podobna do por. Mitchiner 

(moneta indo-grecka i indoscytyjska I) s. 10-10. 16 Typ 13a 4 (sowa 

również stojąca po lewej stronie), F, 16,85g, 24,1mm, 45o, mennica 

niepewna, awers głowy Ateny w lewo, w kolczyku i hełmie ozdobionym 

trzema liśćmi oliwnymi; rewers AQE, sowa stojąca z głową w prawo, 

gałązka oliwna i półksiężyc w górnym polu po lewej 

stronie; powierzchnie silnie utlenione (ciemne); niepublikowane i 

prawdopodobnie unikalne, ale podobne do atrybucji typu Mazaces, 

Svoronos pl 23, 12 to kolejna zwrócona w lewo Atena (fourree), są to 

jedyne znane tetradrachmy typu ateńskiego z pozostawioną Ateną.

 https://www.forumancientcoins.com/gallery/displayimage.php?pid=5433

Tetradrachmy Mazakesa, satrapy Mezopotamii lub Babilonii. 
   (około 325 – 315 p.n.e.)

Vide: Peter van Alfen - Mechanisms for the imitation of Athenian coinage,  Dekeleia and mercenaries reconsidered,
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• Tetradrachma tyu ΑΙΓ, 16.72 g, 4 (ANS1963·169·1). 
Znane są cztery przykłady tych tetradrachm, które mają na odwrocie napis ΑΙΓ 

zamiast ateńskiego pochodzenia etnicznego, napis, który może przedstawiać imię 

osobiste lub pochodzenie etniczne. Sugestie obejmowały Aigloi (por. HDt. 3,92), 

którzy wraz z Baktryjczykami złożyli hołd Wielkiemu Królowi. Jednakże stylistyczne 

pokrewieństwo z serią babilońską Mazacesa sugeruje, że moneta ta mogła również 

pochodzić z końca IV wieku i mogła pochodzić z dość zagmatwanej sytuacji 

monetarnej Babilonii  w latach dwuziestych tego stulecia. 

• Tetradrachma z symbolem, 17,18 g, (ANS 2008.15.38).
Istnieje wiele dobrze wyprodukowanych,  naśladowczych etradrachm, które mają w 

prawym dolnym polu na rewersie misternie rzeźbiony symbol; obejmują one brodatą 

głowę z profilu, koronowaną głowę męską z profilu, zwróconą głowę lwa, bukranium, 

głowę byka z profilu, sfinksa w koronie i hełm frygijski. W ważnym opracowaniu z tej 

serii Wolfram Weiser (1989) argumentował, że sowy te zostały wypuszczone za 

panowania Cyrusa Młodszego w Sardes, gdy książę rozpoczął starania o tron perski 

pod koniec V wieku. Inni uczeni wywodzą je od późniejszej ateńskiej serii pi w stylu pi 

     z  IV wieku.

• Nieokreślony satrapa. Asia Mniejsza (?), IV wiek p.n.e. 

AR Tetradrachma. W. Weiser 1989; Pl. XVII, 1A.

• Nieokreślony satrapa. Asia Mniejsza (?), IV wiek p.n.e. 

  AR Tetradrachma  W. Weiser 1989; Pl. XVI 1A.    

Inne tetradrachmy naśladowcze. 
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Kontrola obiegającej monety. Dokimastes.
Aby utrzymać wysoką ocenę rzetelności swojego pieniądza władze Aten poprzez działalność 

swojego urzędnika - dokimastesa - dokonywały kontroli obiegających monet. Regulowała to 

między innymi ustawa z roku 375/4. Prawo stanowiło, że jeśli dokimastes (pełnił tę funkcję 

wyspecjalizowany niewolnik na Agorze pośród stołów kupieckich) stwierdzi, że jakakolwiek 

moneta typu ateńskiego ma rdzeń z brązu lub ołowiu albo że jej srebro jest zdegradowane, 

należy ją okaleczyć (nacięcie testowe) i wycofać z obiegu poprzez przecięcie, poświęcenie 

Matce Bogów oraz przekazanie Radzie. Ciekawymi eksponatami z IV w. z wykopalisk 

Agory są platerowane imitacje, każda mocno nacięta dłutem na odwrociu, które znaleziono 

oddzielnie przed frontonem Metroonu (archiwum państwowego) i Starego Bouleuterionu 

(budynku Rady - Boule), gdzie zostały zdeponowane. 

• Attyka, Ateny. Początek V wieku p.n.e. AR Tetradrachma (srebro, 26 mm, 16,71 

g).  Aw..: Głowa Ateny w prawo, z okrągłymi kolczykami i czubatym hełmem 

attyckim ozdobionym maleńką spiralą na czaszy (za uchem). Rew.: Sowa 

stojąca w prawo, z głową zwróconą w stronę; gałązka oliwna po lewej stronie, 

ΑΘE po prawej; wszystko w obrębie kwadratu incusum.

Por. Seltman pl. XXIII, 12 = Svoronos, Monnaies, pl. 2, 38. Numismad  Auk. 11 

Lot  19. Na rewersie nacięcie testowe. 

 Co charakterystyczne - nacięcia testowe występują najczęściej na rewersach. 

Starano się oszczędzić awersowy wizerunek Ateny, a jeśli już dokonywano 

nacięć, to poza głową bogini.

• Attyka, Ateny. Po 449 r. p.n.e. AR Tetradrachma (23 mm, 6,2 g). Głowa Ateny 

w hełmie, prawa; Rew.: Sowa stojąca w prawą stronie. . N&N London Green 

Auc. 9 Lot 229.  

 Moneta przecięta na pół (może przez dokimastesa)

Nie notuje się nacięć na sówkach „nowego stylu”, może dlatego, że nie były naśladowane.
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Kontramarki na ateńskich sówkach:
Kontramarki stosowano na obu stronach sówek, często na policzku  Ateny, gdzie była 

najbardziej wyeksponowana.

• Attyka, Ateny. Około 449-404 p.n.e. AR Tetradrachma (23 mm, 17,12 

g). Głowa Ateny w hełmie prawa / Sowa stojąca w prawo, głową skierowaną 

w stronę; spray oliwny i półksiężyc z tyłu. Rosa 1614; SNG Copenhagen 31.  

kontramarka  na rewersie. CNG  sAuc. 117 Lot  16.

• Attyka, Ateny. Około 420 r. – początek IV w. p.n.e.

Tetradrachma. Głowa Ateny w hełmie, oko archaiczne. Rv. Sowa, ogon 

jednozębny, w płytkim kwadracie. 17,08 gramów. Por. SNG Dewing 1618. 

Stempel awersu na policzku Ateny i szlif próbny na krawędzi.  Stack's Coin 

Galleries July 2007 Lot  504. 

• Attyka, Ateny. Około 353-294 p.n.e. AR Tetradrachma (20 mm, 17,02 g, 7 

godz.). Głowa Ateny w hełmie prawa, z profilowanym okiem i palmetą w stylu 

pi . Rew.: Sowa  stojąca w prawo, głową zwróconą w stronę; gałązka oliwna i 

półksiężyc po lewej stronie. Król –; HGC 4, 1599. kontramarka na policzku.

 CNG  eAuc.  474  Lot  82.
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Około 164 p.n.e., po tym, jak Ateny dostały się pod hegemonię Rzymu,  krążek  poszerzono, dzięki 

czemu można było przedstawić zdecydowanie więcej elementów. Ikonografia formalnie pozostała bez 

zmian, ale wizerunki „zmodernizowano”. Na rewersie pojawiła się amfora, duży wieniec laurowy, 

imiona urzędników odpowiedzialnych za produkcję monet oraz pierwsze próby umieszczania na nich 

dat. Ze względu na te zmiany „sówki” przestały być tak postrzegane - w stosunku do tetradrachm 

„nowego stylu” (jak się je nazywa) starożytni Grecy zaczęli używać nowej potocznej nazwy „sówki” 

stały się „niosącymi wieńce” (στεφανοφόροι stefanoforoi) ze względu na  umieszczony na rewersie 

okalający wieniec. To ostatnia faza niezależnego mennictwa Ateńczyków. Tetradrachmy nowego stylu 

produkowano do około 42 roku p.n.e. Mniej więcej w tym okresie zbiegły się dwa wydarzenia – 

ostatecznie wyczerpały się zapasy ateńskich kopalń srebra, a Rzymianie skutecznie narzucili 

Ateńczykom swoje własne monety. Kilkuwiekowa historia „sówek” dobiegła końca.

Ateńskie sówki „nowego stylu” (164 - 42 r. p.n.e.)

• Attyka, Ateny. Wybita około 165-149/8 p.n.e.. AR Tetradrachma (34,5 mm, 

 16,60 g). Moneta w nowym stylu. Głowa Ateny Partenos  w prawo, ubrana w 

pojedynczy wisior, naszyjnik i hełm attycki z potrójnym grzebieniem ozdobiony 

przednimi częściami czterech koni nad wizjerem, Pegazem lecącym w prawo nad 

uniesioną nausznicą oraz krzywoliniowym ornamentem na czaszy / Sowa stoi w 

prawo, z głową zwróconą na amforę; A-ɨE w górnym polu, dwa monogramy w 

środkowym polu, kłos zboża w prawym dolnym rogu; wszystko w wieńcu.

 Thompson 54 (ta sama matryca); HGC 4, 1602; BMC 290; McClean 5898. 13,5.

• Attyka, Ateny. Około 133/2 r. p.n.e. AR Tetradrachma (29 mm, 16,99 g). Moneta w 

nowym stylu. Policharm(os), Magistrat Nikog(enes) i Karaichos, p.n.e. Głowa Ateny 

Partenos w prawo, w kolczyku z pojedynczą zawieszką i hełmie attyckim z 

potrójnym grzebieniem ozdobionym pegazami i wzorem kwiatowym / Sowa stojąca 

w prawo, głową zwróconą w stronę amfory; A-ɨE powyżej ΠOΛY-

XAP[M]/NIKO[Γ]/KAPA/IXOY (nazwiska sędziów pokoju) w czterech wierszach w 

poprzek pola; skrzydlaty kerykeion po lewej stronie, K na amforze, ΣΦ 

poniżej; wszystko w wieńcu. Thompson 380/379k. 

 CNG Tryton XXIII Lot 264.
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• Attyka,, Ateny. Około 165-42 p.n.e. AR Tetradrachma (28,5 mm, 16,79 g). 

 Moneta w nowym stylu. Antiochos, Karaichos i Egemo–, magistrat. Około 

131/0 p.n.e.  Aw..: Głowa Ateny Partenos w prawo, ubrana w pojedynczy 

wisior, naszyjnik i hełm attycki z potrójnym grzebieniem ozdobiony przednimi 

częściami czterech koni nad wizjerem, Pegazem lecącym w prawo nad 

uniesioną nausznicą oraz krzywoliniowym ornamentem na czaszy. Rew.: Sowa 

stoi w prawo, z głową zwróconą na amforę; A-ɨE powyżej ANTI-OXO/ 

[K]APA/[I]XOΣ/ HΓH/[M]Ω (nazwiska sędziów pokoju) w czterech wierszach 

w poprzek pola; w prawo, słoń stoi w prawo; Λ na amforze, ME 

poniżej; wszystko w wieńcu. Thompson 401c Svoronos, Monnaies , pl. 44, 

25; HGC 4, 1602.

• Attyka, Ateny, AR Tetradrachma, Moneta nowego stylu, 110-109 r. p.n.e.  

wybity przez sędziów Euboulidesa, Agathoklesa i Phila[–], Głowa Ateny w 

hełmie w prawo. Rew.: Sowa stojąca na amforze (oznaczenie miesiąca emisji: 

A), Artemida po prawej stronie, wszystko w wieńcu laurowym, 16,69 g. 

Noonans Auction 276 Lot. 110.

• Attyka, Ateny, AR Tetradrachma. 126/-125 Głowa Ateny w hełmie w prawo. 

Rew.: ΕΥΜΗ-ΕΠΙΓΕΝΗ – ΣΟΣΑΝΔΡΟΣ. Sowa stojąca na amforze 

(oznaczenie miesiąca emisji: Γ), poniżej ΔΙ 

 Thompson 446 a.  str. 176.

• Attyka.  Ateny. Około 97/6 p.n.e. AR Tetradrachma (27mm, 16,23 g, 

12h). Moneta w nowym stylu. Niketes, Dionizjos i Kseno-, magistrat. Głowa 

Ateny Partenos w hełmie w prawo / Sowa stojąca w prawo, z głową zwróconą 

w stronę amfory; nazwiska sędziów w polach; Gorgoneion po prawej 

stronie; H na amforze, ΠE poniżej; wszystko w wieńcu.

Ateńskie sówki „nowego stylu” (164 - 42 r. p.n.e.). 
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•Attyka.  Ateny. AR Tetradrachma. Około 86-84 p.n.e. (16,78 g), rzymska 

okupacja Aten za Sulli lub nieznana mennica wojskowa za M. Licyniusza 

Lukullusa, Auktionshaus H. D. Rauch  Auk. 109 Lot 140.

•Attyka, Ateny. AR tetradrachma  56-54 p.n.e. 15.66 g, 28.9 mm

 Głowa Ateny w hełmie w prawo Rew.: Sowa stojąca na amforze, A na 

amforze; po lewej monogram; po prawej monogram; wszystko w wieńcu 

oliwnym lub laurowym Monogramy:  z lewej-MAP/PAM; z prawej -TAM/MAT 

 ANS 2015.20.871. 

 

Ateńskie sówki „nowego stylu” (164 - 42 r. p.n.e.). 

Część monet z monogramami zostały wyemitowane  poza Atenami i z tego oraz innych powodów często określa się je 

jako monety „pseudo-ateńskie”. Sulla wylądował w Grecji wiosną 87 r. p.n.e. i przez rok nie zdobywał Aten. W tym 

okresie potrzebował monet, aby wesprzeć swoją armię i przeprowadzić oblężenie. Appian (Mith. V.30) opisuje, jak 

Sulla natychmiast zebrał pieniądze od Greków, którzy wspierali Rzymian w walce z Mithradatesem. Czy ten nowy 

fundusz nie mógłby zostać zamieniony na monety znanego typu ateńskiego, ale które można było łatwo rozpoznać jako 

produkt Sulli?

Inne źródło, Plutarch (Lucullus II.2), opisuje, jak prokwestor Sulli - L. Licyniusz Lukullus  - został wyznaczony na 

stanowisko odpowiedzialne za monety podczas tej wyprawy i że wykonał on tak świetną robotę, że wyprodukowane 

przez niego monety zaczęto nazywać jego imieniem: „ ...nazwano go od jego imienia „Lucullańskie” i rozpowszechniło 

się bardzo szeroko, ponieważ potrzeby żołnierzy w czasie wojny spowodowały, że szybko go wymieniono. Inskrypcja z 

Delf dotycząca sprzedaży niewolników przypomina Plutarcha: „...zapłacili za to jedną sumą stu pięćdziesięciu 

«rozpłaszczonych» Lukullusa...” Potoczne określenie w rodzaju „rozpłaszczony”, „płaskich” pasowałoby do ateńskich 

płaskich  monet Nowego Stylu, które są szerokie i cienkie, nadają się do takiego przezwiska.
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• Attyka, Ateny. AR tetradrachma, 56 - 54 p.n.e. 16.89 g, 32.2 mm 

Głowa Ateny w hełmie w prawo. Rew.: Sowa stojąca na amforze; po lewej 

i prawej stronie trofea; wszystko w wieńcu laurowym ANS 2015.20.881. 

•  Attyka, Ateny. Około 165-42 p.n.e. AR Drachma (17 mm, 4,10 g, 12 

godz.). Moneta w nowym stylu. Około 165-150 r.  p.n.e. 

 Aw.: Głowa Ateny w hełmie w prawo. Rew.: Sowa stojąca w prawo, z głową 

skierowaną w stronę amfory; wszystko w wieńcu. Thompson 16/17 (ten sam 

obv./rev. umiera); HGC 4, 1635. CNG  eAuk.345 Lot  95. 

• Attyka, Ateny Nowy styl. AR Drachma, około 138-137. r. p.n.e. 4,25 g.

 Aw.: Głowa Ateny r. w hełmie attyckim z potrójnym czubkiem ozdobionym 

motywem roślinnym, lecący pegaz r. i cztery przednie części koni. Rew. A-ΘE / 

GL / AU -ECE Sowa stojąca r. na przewróconej amforze, głową zwróconą, w 

polu r., udrapowaną, zwróconą w stronę popiersia promienistego 

Heliosa; całość w wieńcu laurowym. The New York Sale. Auk. 5 Lot  120.

• Attyka, Ateny (137-136 p.n.e.), nowy styl Tetradrachma, 16,73 g, głowa Ateny 

po prawej, w hełmie z potrójnym grzebieniem, rew. sowa stojąca na amforze 

(por. Thompson 777 i nast.).Christies  Auk. 1297 Lot 33

Ateńskie sówki „nowego stylu” (164 - 42 r. p.n.e.). 
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Tetradrachmy „nowego stylu” zostały wyemitowane przez Ateny jako miasto quasi-

autonomiczne pod panowaniem rzymskim. Sowy w nowym stylu znacznie różnią się od tradycyjnych 

sówek  bitych  np. za Peryklesa w Atenach lub z „okiem z profilu” głowy Ateny z IV wieku. 

Wybito je na cieńszych, szerszych krążkach, typowych dla okresu hellenistycznego, z portretem Ateny, 

który odzwierciedlał heroiczny portret tamtego okresu. Sowa stoi  teraz na amforze, otoczona imionami 

i symbolami sędziów, a wszystko to w wieńcu oliwnym. Amfora oznaczona jest literą mogącą 

wskazywać miesiąc produkcji. Możliwe, że litery pod amforą wskazują na źródło srebra użytego do 

produkcji.

Głowa Ateny Parthenos w hełmie attyckim z potrójnym herbem, ozdobiona z przodu przednimi 

częściami koni, z boku gryfem lub pegazem, a z tyłu zwojem w kropkowym otoku. [BMC Attica,  Pls. 

VIII-XIII.] 

Sowa stojąca na amforze panatenajskiej; w polu dwa monogramy lub nazwiska dwóch lub trzech 

sędziów i zwykle symbol dodatkowy; na amforze zwykle cyfra (od Α do Μ lub czasami  Ν) i z reguły 

dwie lub więcej liter pod amforą; całość w wieńcu oliwnym.

Porównanie grubych i nieregularnie wybitych monet „starego stylu”, które przetrwały przynajmniej do 

podboju Macedonii (322 r. p.n.e.), z cieńszymi monetami „nowego stylu” (por. BMC Attica, Tabl. V i 

VIII) wskazuje, że pomiędzy obiema emisjami musiało upłynąć sporo czasu. W tym okresie, który 

obejmuje okres dominacji Macedonii, w Atenach wybito bardzo niewiele monet autonomicznych . 

Wątpliwe jest, czy wybito tam znaczną liczbę monet królewskich typu macedońskiego. Τετραχμα 

Αντιγονεια Antygona Gonatasa, z „kalathosem” jako charakterystycznym znakiem mennicy ateńskiej 

(vide: Babelon, Traité, s. 485), to jedyne monety królewskie, które można jednoznacznie przypisać 

Atenom. Od 229  r. p.n.e. Ateny nawiązały przyjazne stosunki z Rzymem, a wkrótce potem 

zorganizowano foedus aequum pomiędzy obydwoma miastami (vide: Tacyt Annales ii. 53). 

W tych okolicznościach Ateny mogły zreorganizować swoją mennicę i rozszerzyć produkcję swoich 

kopalni srebra, aby emitować srebrne tetradrachmy o wadze i wartości wewnętrznej równoważnej 

emisjom  następców Aleksandra.
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W tym czasie Ateny zaczęły ponownie bić monety w swoim własnym imieniu. Trzymały się typów 

swoich starych monet - na awersie z głową Ateny, a na rewersie sową, ale różnica w sposobie 

przedstawienia tego nowego typu była bardzo duża.

Głowę Ateny na nowych tetradrachmach z pewnością sugerowała głowa kolosalnego posągu 

chryzelefantyny autorstwa Fidiasza w Partenonie, opisanego przez Pauzaniasza (i. 24. 5) jako 

posiadającego po obu stronach hełmu gryfa, a pośrodku sfinks. Na monetach gryfa często zastępuje 

latający pegaz; nie pojawia się sfinks, lecz na jego miejscu przednie części czterech lub więcej koni, o 

których Pauzaniasz pomija, ale które musiały być głównym elementem modelu, jaki miał na myśli 

rytownik Na odwrocie naszą uwagę przyciągają inne modyfikacje starego typu. Ścisły związek monety 

ze Świętami Panatenajskimi dodatkowo podkreśla dodanie amfory panatenajskiej pod sową, w miejscu 

ubywającego księżyca o podobnym, choć mniej oczywistym znaczeniu; a mały spray oliwny w rogu 

kwadratu kadzidła na starszych monetach został zastąpiony pełnym wieńcem oliwnym obejmującym  

przedstawienie główne.

Okazy tych monet pojawiają się wśród ofiar w Asklepieionie między latami  p.n.e. 261 i 253.

W polu nowych monet widnieją nazwiska dwóch sędziów rocznych (początkowo w formie 

monogramów), którym towarzyszy dodatkowy znak lub symbol dodatkowy, wybrany przez sędziego, 

którego nazwisko pojawia się jako pierwsze (Macdonald, Coin Types, s. 54). Do tych dwóch sędziów; 

przez większą część II wieku (a rzadko po około 100 r. p.n.e.) dodawane jest tam imię trzeciego 

sędziego, które często ulega zmianie, w niektórych seriach nawet dwanaście razy, w okresie, w którym 

pozostali dwaj główni magistrat piastują swoje stanowiska. O tym, że okres ten jest rokiem, świadczą 

cyfry umieszczone na amforze pod sową. Wykazano niezbicie (N.C., 1899, s. 288), że wskazują one 

miesiąc roku zwykłego lub księżycowego, w którym wybito monety. Nie należy jednak przypuszczać, 

że monety bito z niezachwianą regularnością rok po roku, a nawet miesiąc po miesiącu w latach, w 

których zostały wyemitowane. Podaż była regulowana popytem. Dopiero w latach wzmożonej 

aktywności miały miejsce emisje opatrzone cyframi wszystkich  miesięcy Α-Μ (lub nawet Ν w latach 

przestępnych, gdy miesięcy księżycowych było trzynaście).
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Klasyfikacja chronologiczna 

monet ateńskich „nowego stylu”. 
według Margaret Thompson, The New Style Silver 

Coinage of Athens, ANS NS 10, (1961).

(Daty zostały poprawione, aby odzwierciedlić 

najnowsze wyniki badań). 
https://www.forumancientcoins.com/numiswiki/view.asp?key=new%20style
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Klasyfikacja chronologiczna 

monet ateńskich „nowego stylu”  
(ciąg dalszy).
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Klasyfikacja chronologiczna 

monet ateńskich „nowego stylu”  
(ciąg dalszy).
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Naśladownictwa „ateńskich sówek” nowego stylu. 
Rzadkie tetradrachma z kreteńskich miast : Hierapytny, Knossos, Kydonii, Lappy, Polyrhenium i Priansus, 

a także Gortyny. zostały wybite na początku I wieku p.n.e na wzór późnych tetradrachm Nowego Stylu z 

Aten.

Awers prezentuje głowę Ateny Partenos i sowa na przewróconej amforze w obramowaniu wieńca 

laurowego są wiernym odwzorowaniem modelu ateńskiego, ale legendy wymieniają raczej Gortynian i 

miejscowego sędziego niż Ateńczyków i ich sędziów. Ogólnie rzecz biorąc, monety kreteńskie mają często 

charakter imitacyjny, ponieważ Kreteńczycy często służyli jako najemnicy i byli pod wpływem 

wynagrodzenia, które przynosili do domu w postaci zagranicznych monet. Sugerowano, że 

zainteresowanie tym typem międzynarodowym mogło zostać pobudzone przybyciem rzymskiego kwestora 

L. Licyniusza Lukullusa w 86 r. p.n.e. W tym przypadku imitacje tetradrachm Nowego Stylu mogą 

przedstawiać wkład finansowy w sprawę rzymską w pierwszej wojnie z Mitrydatesem.

• Kreta, Gortyna.  AR Tetradrachma. Około 85, AR 15,82 g. Głowa Ateny 

Partenos r., w hełmie attyckim z potrójnym grzebieniem, ozdobionym 

czterema przednimi częściami koni i Pegazem; poniżej B. Rev. ΓO – P / TY 

– NI / Ω – N / ME – A / PN Sowa stojąca po prawej stronie, z głową 

zwróconą na amforę; w r. pole, walka byków r. Wszystko w wieńcu 

oliwnym. Jameson 2521 (ta moneta). Svoronos 183 i pl. 16, 24 (te 

matryce). Le Rider, Melanges Cain, 5a i pl. 3, 8 (ta moneta). SNG Lockett 

2565 (te matryce). = BnF -0620-0294 
 Znanych jest tylko kilka egzemplarzy.

• Kreta, Gortyna.  AR Tetradrachma 16,10 g  BnF -0620-0294
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• Kreta, Hierapytna. Około II wieku p.n.e. AR Tetradrachma (15,05 g). 

Imitacja ateńskiej tetradrachmy w nowym stylu. Głowa Ateny w prawo, w 

hełmie attyckim z potrójnym czubkiem / IE-RA-PU-Z-HNO, sowa stojąca w 

prawo, głową zwróconą w stronę głowy, na amforze; w prawo; orzeł 

stojący w prawo; sędzia pokoju F-ILO-S; wszystko w 

wieńcu. Por. Svoronos, Crete, 4. = BnF  -0620-0294

• Kreta, Polyrhénion AR Tétradrachma, 16,48 g. BnF -0620-0294. 

• Kreta. Lappa. (II – I wiek p.n.e.) AR Tetradrachma (15,59 g). Głowa Ateny 

Partenos po prawej, z wisiorkiem w kolczyku i czubatym hełmem attyckim 

ozdobionym Pegazem nad uniesionym nausznikiem i czterema 

stylizowanymi przednimi częściami konia nad wizjerem / ΛΑ—Π / ΠΑ—I / 

ΩΝ, sowa stojąca w trzech czwartych w prawo na upadłej amforze, po 

prawej zwrócona w stronę pola, głowa bydlęca z jednym rogiem 

zakrzywionym w dół, BA w odcięciu, obramowanie wieńcem 

oliwnym. Svoronos, Addenda, s. 1. 369, 39, pl. 12, 14. Freeman & Sear  

Mail Bid Sale 13 Lot 28.  = BnF -0620-0294

• Kreta. Knossos. Okres 200(?)-67 p.n.e. AR Tetradrachma .

 Głowa Ateny ΚΝΩΣΙΩΝ. Sowa na amforze; symbol, kwadratowy 

labirynt; wszystko w wieńcu oliwnym. http://snible.org/coins/hn/crete.html 

- str. 462/

Naśladownictwa „ateńskich sówek” nowego stylu - ciąg dalszy 

. 
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Naśladownictwa „ateńskich sówek” nowego stylu - ciąg dalszy 

. • Kreta. Hierapytna. AR Tetradrachma, 16.22 g 31.8 mm  Głowa Ateny w 

prawo. Rew.: sowa na amforze w wieńcu. American Numismatic 

Society1957.174.1. Svoronos 43.

• Kreta. Hierapytna. AR Tetradrachma, 15,49 g. BnF  -0620-0294

• Wygnańcy ateńscy w Poncie. Około 86 r. p.n.e. AR Tetradrachma (29mm, 

16,65 g). Moneta w nowym stylu, w imieniu demosu ateńskiego.

 Aw.: Głowa Ateny Partenos w prawo, w hełmie attyckim z potrójnym 

grzebieniem ozdobionym pegazami i wzorem kwiatowym.

  Rew.: Sowa stojąca w prawo, głową zwróconą w stronę amfory; AΘE w 

górnym polu, O ΔE-MO/Σ w dwóch liniach w poprzek pola centralnego;

 po prawej stronie postać mężczyzny(?) stojąca zwrócona twarzą, trzymająca 

w prawej ręce grot włóczni, lewa ręka na rękojeści miecza; wszystko w 

wieńcu. Thompson 1365a (ta sama matryca); Svoronos, Monnaies, pl. 78, 27 

(te same matryce); FS Kleiner, „The Giresun Hoard” w: MN 19 (1974), 

55; SNG München 230 = Svoronos, Monnaies, pl. 78, 26. Thompson 1365.

 Numismatik Lanz München Auc. 153 Lot  213.

Istnieje w sumie dziewięć egzemplarzy tej tetradrachmy , wybita z jednej matrycy awersowej i trzech matryc rewersowych. 

Podczas pierwszej wojny pontyjskiej (89–85 p.n.e.) Mitrydates VI z Pontu rzucił wyzwanie rosnącej dominacji Rzymu w sprawach greckich.

W tym czasie Rzym podbił znaczną część Grecji i rozszerzył swoje wpływy w regionie. Społeczności wielu greckich polis podzieliło się na 

frakcje pro- i antyrzymskie, z których ci ostatni pragnęli usunąć Rzymian. Ale brakowało im siły militarnej, aby sami osiągnąć ten cel. 

W konsekwencji Ateńczycy zwrócili się o pomoc do Mitrydatesa, który wysłał do Grecji swojego generała Archelaosa z armią i flotą.

Do roku 88 p.n.e. początkowe zwycięstwa sił Mitradata do tego stopnia ośmieliły antyrzymską frakcję w Atenach, że udało jej się wybrać na 

tyrana swojego propontyjskiego przywódcę, Aristiona. Rzymianie pod wodzą Sulli wkrótce jednak zaczęli wypierać armię pontyjską z Grecji

i po długim i brutalnym oblężeniu odbili Ateny. W odwecie za to, że Ateny stanęły po stronie Mitrydatesa VI, Rzymianie spustoszyli miasto i 

jego skarby. Ci, którzy zmuszeni byli uciekać, udali się w bezpieczne miejsce pod ochronę swojego pontyjskiego dobroczyńcy. Wśród nich byli 

obywatele ateńscy, którzy uważali się za prawdziwych przedstawicieli suwerenności ateńskiej – dēmos.
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Podsumowanie:
Początki mennictwa Aten datuje się na czasy tyrana Pizystrata (ok. 545 r. p.n.e.). 

Kiedy to emitowana jest cała seria anepigraficznych  didrachm i ich frakcji (w końcu też 

tetradrachm) z przedstawieniami na awersie czteroszrychowego koła, amfory, gorgony, zadu 

konia, triskelesa, bydlęcej głowy (łącznie 14 typów). Wspólne cechy to kwadratowe incusum z 

liniowymi przekątnymi  na rewersach oraz liniowy otok występujący na awersach.

Za rządów Hippiasza Pizystratydy,  albo tuż po jego wygnaniu (ok. 510 r. p.n.e.) rozpoczęto 

emisję monet z głową Ateny w hełmie attyckim zwróconą  prawo na awersie i sową z gałązką 

oliwną i półksiężycem (a później w otoku oliwnym na rewersie. Zmiany są tylko stylistyczne, 

od archaicznego (z uśmiechem na ustach), poprzez styl surowy (z okiem ukazanym na wprost ) 

po klasyczny (z okiem bogini już ukazanym z profilu). Krążki monet są grube, z wyraźnie 

zaznaczonym okrągłym, później już kwadratowym incusum, który powoli zanika, wychodząc 

poza krążek.  Pomimo rozkwitu sztuki, mennictwo ateńskie jest zachowawcze. Przez wiele 

dziesięcioleci (do klęski w Wojnie Peloponeskiej w 404 r. p.n.e.) utrzymywano archaiczne 

elementy wizerunku, jak np. oko bogini ukazane z profilu.  

Powód, to chęć utrzymania pełnej rozpoznawalności monet hegemona Związku Morskiego 

przekształconego później w Ateńskie Arche, które cieszyły się szerokim zaufaniem odbiorców. 

Były też prawdopodobnie przymusowo wprowadzane do obiegu u sprzymierzeńców, 

wypierając ich rodzime mennictwo srebrne (np. poprzez wspólny standard wagowy). 

Ograniczenia nie dotyczyły emisji elektronowych. 
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Emitowano srebrne: dekadrachmy (43,00 - tylko ok. 467 r. p.n.e.), tetradrachmy (17,20 g), 

didrachmy (od 545 do 460 r. p.n.e.), drachmy (4,30 g)  tribole  (2,15 g - hemidrachmy), diobole 

(2 obole) - 1.43 g), trihemiobole, obole i frakcje: tritartemoriony (3/4 obola)– 0,54 g, 

hemiobole  (1/2 obola) – 0,36 g, trihemitartemoriony (3/8 obola) – 0,27 g, tetartemoriony (1/4 

obola) – 0,18 g oraz hemitartemoriony (1/8 obola) – 0.09 g.

Dzienny żołd wynosił w dobie Wojny Peloponeskiej najpierw hemidrachmę, czyli triobol, 

później tetrobol, a w końcu drachmę, czyli 6 oboli.

Emisje złote (zastępcze) pojawiają się w Atenach tylko w sytuacjach kryzysowych, (np. po 

zagładzie floty pod Ajgosptamoi w latach 407-404 oraz za tyrana Leocharesa, wobec 

zagrożenia ze strony Demetriosa Poliorketesa w 295 r. p.n.e. ) i niezwłocznie są wycofywane 

z obiegu po ustąpieniu zagrożenia.

W pierwszej połowie II wieku następuje istotna zmiana, krążki już bez incusum, są cieńsze (ale 

przy tym samym standardzie wagowym eubejsko-attyckim) stają są szersze i pozwalają na 

zamieszczenie więcej elementów. Na rewersie tradycyjnie przedstawiona sowa stoi teraz na 

amforze, otoczona imionami i symbolami sędziów, a wszystko to w wieńcu oliwnym. Literowe 

liczby wskazują na miesiące emisji. Obfite emisje zwłaszcza do końca II w. oraz w okresie 

wojen domowych (Sulla, Lukullus) zanikają w latach czterdziestych I wieku.

W przeciwieństwie do innych polis emisje brązowe pojawiają się dopiero ok. 350 r. p.n.e. 

i są kontynuowane w pierwszych dwóch stuleciach po Chrystusie już z rozbudowaną 

ikonografią. 

Przez bisko dwa wieki (V-IV w. p.n.e.) „ateńskie sówki” stały się dla świata helleńskiego 

odpowiednikiem dzisiejszego EURO. Ta popularność wpłynęła na masowe ich 

naśladownictwo, zwłaszcza w Lewancie i Egipcie.. 

            Sławomir  Fałek
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